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O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E If

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
j

privind transmiterea unor drepturi şi obligaţii de la Ministerul Agriculturii,
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale — Agenţia Domeniilor Statului 

la Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. V.9 din Legea nr. 404/2005 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. 1. — Se aprobă subrogarea Autorităţii pentru 
Valorificarea Activelor Statului în toate drepturile şi 
obligaţiile Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, rezultate din Contractul de stingere a datoriei 
nr. 31.702 din 11 decembrie 2001, încheiat între Ministerul 
Agriculturii, Alimentaţiei şi Pădurilor — Agenţia Domeniilor 
Statului şi Societatea Comercială „Interagro" — S.A. 
Bucureşti.

Art. 2. — (1) în termen de 5 zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe, Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale va preda Autorităţii pentru 
Valorificarea Activelor Statului, prin protocol de predare- 
preluare, contractul de stingere a datoriei prevăzut la art. 1, 
precum şi orice alte documente în legătură cu încheierea şi 
derularea acestui contract.

(2) în termen de 10 zile de la data încheierii 
protocolului prevăzut la alin. (1), Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor Statului va notifica Societăţii 
Comerciale „Interagro" — S.A. Bucureşti subrogarea în

drepturile şi obligaţiile Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale, rezultate din contractul de stingere a 
datoriei prevăzut la art. 1.

Art. 3. — Autoritatea pentru Valorificarea Activelor 
Statului este mandatată să selecteze şi să angajeze un 
consultant extern în vederea efectuării unei investigaţii 
financiare cu privire la tranzacţiile în legătură cu acţiunile 
ce fac obiectul contractului de stingere a datoriei prevăzut 
la art. 1.

Art. 4. — Monitorizarea de către Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor Statului a contractului de stingere a 
datoriei prevăzut la art. 1 se realizează în condiţiile 
prevăzute de Ordonanţa Guvernului nr. 25/2002 privind 
unele măsuri pentru monitorizarea postprivatizare a 
contractelor de vânzare-cumpărare de acţiuni deţinute de 
stat la societăţile comerciale, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Art. 5. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile de 
la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 

Gheorghe Flutur
Preşedintele Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului, 

Răzvan Orăşanu 
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
Bucureşti, 26 ianuarie 2006.
Nr. 9.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
j

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 218/2005 privind stimularea absorbţiei 
fondurilor SAPARD prin preluarea riscului de către fondurile de garantare

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. V.3 din Legea nr. 404/2005 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. I. — Legea nr. 218/2005 privind stimularea 
absorbţiei fondurilor SAPARD prin preluarea riscului de 
către fondurile de garantare, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 610 din 14 iulie 2005, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1. Alineatul (1) al articolului 1 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 1. — (1) în scopul garantării instrumentelor 
financiare pe care instituţiile de credit le pun la dispoziţie 
producătorilor agricoli, procesatorilor de produse agricole şi,
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după caz, autorităţilor publice centrale şi locale, pentru 
asigurarea cofinanţării proiectelor realizate din fonduri 
SAPARD, se constituie la dispoziţia Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale Fondul de garantare a 
creditelor pentru realizarea proiectelor din cadrul 
Programului SAPARD, denumit în continuare fond.“

2. La articolul 5, după litera c) se introduc patru noi 
litere, literele d)—g), cu următorul cuprins:

,,d) consiliile locale şi asociaţii ale consiliilor locale, 
pentru proiecte de infrastructură rurală: tehnico-edilitară şi 
drumuri forestiere;

e) Administraţia Naţională a îmbunătăţirilor Funciare, 
pentru infrastructura de prevenire şi protecţie împotriva 
inundaţiilor;

f) direcţiile sanitare veterinare şi pentru siguranţa 
alimentelor judeţene, pentru extinderea, modernizarea 
construcţiilor şi dotarea laboratoarelor şi pentru reţeaua 
informaţională naţională;

g) persoane fizice şi juridice private, pentru proiecte din 
domeniul silviculturii."

3. La articolul 6 alineatul (1), litera a) va avea următorul 
cuprins:

,,a) până la 100% de Fondul de Garantare a Creditului 
Rural -  S.A.“.

Art. II. — în termen de 30 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei ordonanţe, Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale va supune Guvernului spre 
aprobare proiectul de hotărâre pentru modificarea în mod 
corespunzător a Hotărârii Guvernului nr. 876/2005 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 218/2005 privind stimularea absorbţiei fondurilor 
SAPARD prin preluarea riscului de către fondurile de 
garantare, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 739 din 15 august 2005.

Art. III. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile de 
la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 

Gheorghe Flutur
Ministrul administraţiei şi internelor,

Vasile Blaga
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
Bucureşti, 26 ianuarie 2006.
Nr. 10.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
pentru prevenirea şi combaterea violenţei în sport

Având în vedere faptul că prevenirea şi combaterea violenţei în sport constituie o prioritate a tuturor instituţiilor 
statului cu atribuţii în acest sens, în condiţiile exacerbării acestui fenomen la nivel naţional şi internaţional,

în scopul concertării eforturilor tuturor instituţiilor şi organismelor cu atribuţii în acest domeniu, pentru stoparea 
producerii în apropierea şi în locurile de desfăşurare a competiţiilor şi jocurilor sportive a unor asemenea fapte,

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, si al art. 1 pct. VI.3 din Legea nr. 404/2005 privind
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

CAPITOLUL I 
Dispoziii generale

Art. 1. — Organizatorii competiţiilor şi jocurilor sportive 
şi forţele de ordine angrenate au obligaţia să asigure 
spectatorilor, jucătorilor şi oficialilor protecţie şi securitate şi 
să ia toate măsurile pentru prevenirea şi înlăturarea 
oricăror incidente ce s-ar produce pe traseele de 
afluire/defluire şi în interiorul locurilor de desfăşurare a 
competiţiilor şi jocurilor sportive, înainte, în timpul şi după 
terminarea competiţiei sau jocului.

Art. 2. — în sensul prezentei ordonanţe, termenii şi 
expresiile de mai jos au următoarele semnificaţii:

a) competiţie sportivă — campionat sportiv organizat pe 
ramuri de sport, între mai multe echipe sau concurenţi 
independenţi, pe baza unui regulament şi a unui program, 
având drept scop stabilirea unei ordini ierarhice a 
competitorilor în clasamentul final;

b) jo c  sportiv — întrecere sportivă care poate avea 
caracter oficial sau amical, intern ori internaţional, care se 
dispută pe baza unui regulament, având drept scop 
stabilirea unui învingător;

c) organizator de competiţii sau jocuri sportive — structură 
sportivă cu personalitate juridică, legal constituită şi 
recunoscută oficial, care are dreptul de a organiza 
competiţii sau jocuri sportive;

d) oficial — oricare conducător, membru al unei comisii, 
arbitru şi arbitru asistent, observator, antrenor, preparator, 
responsabil tehnic, medical ori administrativ din cadrul 
federaţiilor, ligilor, asociaţiilor judeţene şi cluburilor, acreditaţi 
sau, după caz, autorizaţi în funcţiile ori poziţiile pe care le 
deţin;

e) grad de risc ai competiţiei sau jocului sportiv — nivelul 
posibilităţii producerii unor fapte îndreptate împotriva ordinii 
şi siguranţei publice cu ocazia desfăşurării competiţiei sau 
jocului sportiv;
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f) asigurarea ordinii publice — ansamblul măsurilor ce se 
întreprind pentru respectarea legalităţii, prevenirea şi 
descurajarea unor acţiuni care vizează tulburări sociale sau 
manifestări de violenţă pe timpul adunărilor şi manifestaţiilor 
publice, activităţilor culturale şi sportive, precum şi altor 
manifestări similare cu participare numeroasă;

g) restabilirea ordinii publice — ansamblul măsurilor 
întreprinse de forţele de ordine şi rezultatul acestora de a 
readuce în starea iniţială ordinea şi siguranţa publică grav 
tulburate;

h) evacuarea spectatorilor — ansamblul măsurilor de 
scoatere de către structurile de ordine, în mod organizat, 
din locul de desfăşurare a competiţiei şi jocurilor sportive, 
a unui grup de suporteri sau a tuturor participanţilor;

i) control corporal preventiv şi ai bagajelor — verificarea 
sumară a ţinutei vestimentare şi a bagajelor spectatorilor în 
scopul prevenirii introducerii în locurile de desfăşurare a 
competiţiei şi jocurilor sportive a obiectelor şi materialelor 
interzise.

Art. 3. — Asigurarea ordinii publice pe traseele de 
deplasare către stadioane, săli şi alte locuri destinate 
desfăşurării competiţiilor şi jocurilor sportive se realizează 
în mod nemijlocit de organele de poliţie şi unităţile de 
jandarmi competente teritorial, care acţionează şi pentru 
desfăşurarea normală a circulaţiei pe drumurile publice.

Art. 4. — Asigurarea ordinii publice în zona
stadioanelor, sălilor de sport şi a altor locuri destinate 
desfăşurării competiţiilor şi jocurilor sportive, până la 
perimetrul zonei delimitate de porţile unde se controlează 
biletele de acces şi se execută controlul corporal preventiv 
şi al bagajelor, se realizează de unităţile de jandarmi 
competente teritorial.

Art. 5. — (1) Răspunderea pentru asigurarea ordinii şi 
securităţii participanţilor în interiorul locurilor de desfăşurare 
a competiţiilor şi jocurilor sportive — stadioane, săli de 
sport, patinoare, terenuri de sport şi alte spaţii destinate 
activităţilor sportive — revine organizatorilor, care încheie în 
acest sens contracte de prestări de servicii, în condiţiile 
legii, cu structuri specializate din Ministerul Administraţiei şi 
Internelor sau cu societăţi de pază şi protecţie şi iau toate 
măsurile ce se impun pentru prevenirea incendiilor, 
asigurarea căilor de acces şi menţinerea în stare de 
funcţionare a tuturor instalaţiilor specifice.

(2) Măsurile stabilite de organizatori pentru asigurarea 
ordinii şi securităţii participanţilor în interiorul locurilor de 
desfăşurare a competiţiilor şi jocurilor sportive se aprobă 
de unitatea de jandarmi competentă teritorial.

(3) Gradul de risc al competiţiei sau jocului sportiv se 
stabileşte de comandantul unităţii de jandarmi competente 
teritorial, împreună cu organizatorul acestora, şi se 
consemnează în documentele de organizare a competiţiei 
sau jocului sportiv.

(4) Asigurarea ordinii publice în interiorul locurilor de 
desfăşurare a competiţiilor şi jocurilor sportive cu grad 
ridicat de risc se execută numai cu structuri specializate 
ale jandarmeriei, în condiţiile legii.

Art. 6. — Restabilirea ordinii publice în interiorul locurilor 
de desfăşurare a competiţiilor şi jocurilor sportive se 
execută de efectivele de jandarmi, din iniţiativa 
comandantului acţiunii, atunci când acesta constată că în 
urma producerii unor acte de violenţă de către participanţi 
este pusă în pericol viaţa sau integritatea corporală a 
spectatorilor, jucătorilor, oficialilor sau a forţelor de ordine.

Art. 7. — (1) Evacuarea spectatorilor din locurile de 
desfăşurare a competiţiilor şi jocurilor sportive, în situaţia în 
care desfăşurarea jocului sau competiţiei în condiţii de 
siguranţă nu mai este posibilă, se face de către 
organizatorul competiţiei sau jocului, prin delegatul oficial, 
care va solicita în scris intervenţia forţelor de ordine.

(2) în situaţia producerii de incendii, distrugeri, 
catastrofe, a tulburării grave a ordinii publice sau a altor 
situaţii care pun în pericol viaţa, integritatea corporală ori 
sănătatea spectatorilor, jucătorilor, oficialilor sau a forţelor 
de ordine, comandantul forţelor de ordine poate decide 
evacuarea parţială ori totală a spectatorilor.

CAPITOLUL II 
Obligaţiile organizatorilor

Art. 8. — Organizatorii competiţiilor şi jocurilor sportive 
au următoarele obligaţii:

a) să declare competiţiile şi jocurile sportive naţionale şi 
internaţionale la unitatea de jandarmi competentă teritorial, 
cu cel puţin 5 zile înainte de data desfăşurării acestora, în 
vederea stabilirii măsurilor de asigurare a ordinii publice;

b) să interzică accesul la competiţiile şi jocurile sportive 
persoanelor turbulente sau potenţial turbulente ori 
persoanelor cărora le-a fost interzis accesul la competiţiile 
sau jocurile sportive, ale căror date de identitate le-au fost 
comunicate, în condiţiile art. 21 alin. (2), de unitatea de 
jandarmi competentă teritorial, persoanelor care sunt sub 
influenţa băuturilor alcoolice sau a substanţelor 
halucinogene, precum şi persoanelor care au asupra lor 
băuturi alcoolice, făclii, torţe, artificii, petarde, materiale 
explozive, incendiare sau fumigene, substanţe toxice, 
halucinogene, iritant lacrimogene ori paralizante, sticle, 
corpuri contondente, cuţite, pumnale, şişuri, castete ori alte 
asemenea obiecte fabricate sau confecţionate anume 
pentru tăiere, împungere ori lovire;

c) să asigure locurile de desfăşurare a competiţiilor şi 
jocurilor sportive cu sisteme eficiente de comunicare cu 
publicul;

d) să interzică folosirea sistemelor de comunicare cu 
publicul pentru incitarea spectatorilor la violenţă verbală şi 
fizică sau la producerea de distrugeri;

e) să asigure un spaţiu special destinat activităţii de 
conducere şi coordonare a forţelor de ordine, care să 
permită o bună vizibilitate asupra terenului de joc şi 
tribunelor şi care să ofere condiţiile necesare desfăşurării 
corespunzătoare a activităţii;

f) să asigure permanent înregistrarea şi supravegherea 
video a comportamentului suporterilor în incinta locului de 
desfăşurare a competiţiei sau jocului sportiv şi în zona 
porţilor de acces pe timpul afluirii, desfăşurării competiţiilor 
şi jocurilor sportive şi defluirii acestora, sistem care va fi 
conectat în punctul de conducere şi coordonare a forţelor 
de ordine;

g) să pună la dispoziţie comandantului unităţii de 
jandarmi înregistrarea video efectuată în condiţiile lit. f);

h) să interzică vânzarea băuturilor alcoolice în incinta 
locurilor de desfăşurare a competiţiilor şi jocurilor sportive;

i) să se asigure că băuturile a căror comercializare este 
permisă se distribuie numai în pahare din hârtie sau din 
material plastic;

j) să se asigure că punctele de desfacere a băuturilor a 
căror comercializare este permisă sunt poziţionate la 
fiecare sector de tribună şi peluză;
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k) să asigure funcţionarea instalaţiilor de apă curentă şi 
a grupurilor sanitare, care vor fi amplasate astfel încât să 
nu fie necesară deplasarea suporterilor dintr-un sector în 
altul;

l) să afişeze în locuri vizibile, la porţile de acces, 
regulile ce trebuie respectate la competiţiile şi jocurile 
sportive, materialele sau obiectele interzise a fi introduse în 
incinta locurilor de desfăşurare a acestora, precum şi 
sancţiunile care se aplică în astfel de cazuri;

m) să imprime pe pliante, programe sau pe alte 
materiale publicitare ori promoţionale, care sunt distribuite 
cu ocazia desfăşurării competiţiilor sau jocurilor sportive, 
regulile ce trebuie respectate la competiţiile şi jocurile 
sportive, materialele sau obiectele interzise a fi introduse în 
incinta locurilor de desfăşurare a acestora, precum şi 
sancţiunile care se aplică în situaţia nerespectării acestor 
reguli;

n) să imprime pe toate documentele de acces sectorul, 
rândul, precum şi locul ce urmează a fi ocupat;

o) să interzică afişarea în locurile de desfăşurare a 
competiţiilor sau jocurilor sportive a emblemelor, 
pancartelor, banerelor, steagurilor sau a altor materiale de 
publicitate vizuală, care incită la denigrarea ţării, la 
xenofobie, la ură naţională, rasială, de clasă ori religioasă, 
la discriminări de orice fel şi la violenţă;

p) să controleze distribuirea biletelor, în limita locurilor 
admise, fără a depăşi 90% din capacitatea stadionului;

r) să asigure separarea grupurilor de suporteri rivali prin 
rezervarea de locuri amplasate în sectoare opuse şi 
direcţionarea accesului acestora;

s) să asigure ocuparea de către publicul spectator a 
locurilor prevăzute pe biletele de acces, abonamente, 
invitaţii sau alte documente de acces;

ş) să aducă la cunoştinţă spectatorilor, la începutul 
competiţiei sau jocului sportiv, precum şi în pauzele de joc, 
prin mijloace de comunicare, obligaţiile care revin 
spectatorilor pe timpul desfăşurării întrecerii sportive, 
principiile spiritului de sportivitate, fair-play, ale ordinii şi 
disciplinei, precum şi mesajele transmise de forţele de ordine;

t) să asigure bariere şi împrejmuiri adecvate pentru 
separarea grupurilor de suporteri şi a terenului de joc, 
realizate prin construcţii solide.

CAPITOLUL III 
Obligaţiile spectatorilor

Art. 9. — Spectatorii sunt obligaţi să respecte cu 
stricteţe măsurile stabilite de organizatori şi forţele de 
ordine pe traseele de deplasare către locurile de 
desfăşurare a competiţiilor şi jocurilor sportive, în 
apropierea şi în incinta stadioanelor şi a sălilor de sport.

Art. 10. — Spectatorilor le este interzis:
a) să introducă în stadioane, săli de sport sau în alte 

locuri de desfăşurare a competiţiilor şi jocurilor sportive 
băuturi alcoolice, făclii, artificii, petarde, torţe, sticle, 
materiale explozive, incendiare ori fumigene, substanţe 
toxice, halucinogene, iritant lacrimogene sau paralizante ori 
alte obiecte ce pot fi folosite la acţiuni de tulburare a 
ordinii publice sau care pot conduce la producerea actelor 
de violenţă;

b) să introducă sau să afişeze inscripţii, embleme, 
pancarte, banere, steaguri ori alte materiale de publicitate 
vizuală care incită la denigrarea ţării, la xenofobie, la ură 
naţională, rasială, de clasă ori religioasă, la discriminări de 
orice fel şi la violenţa publică;

c) să arunce cu obiecte în teren sau în direcţia altor 
spectatori;

d) să escaladeze gardul ce delimitează spaţiul de joc 
sau să intre pe spaţiul de joc, cu excepţia cazurilor de 
forţă majoră;

e) să deterioreze sau să distrugă mobilierul, instalaţiile 
ori amenajările existente în interiorul locurilor de 
desfăşurare a manifestărilor sportive;

f) să ocupe alte locuri decât cele prevăzute pe biletele 
de acces, abonamente, invitaţii, sau alte documente de 
acces, fără permisiunea organizatorilor, cu excepţia cazurilor 
de forţă majoră;

g) să împiedice prin orice mijloace acţiunea forţelor 
pentru asigurarea sau restabilirea ordinii publice.

CAPITOLUL IV 
Sancţiuni

Art. 11. — încălcarea dispoziţiilor prezentei ordonanţe 
atrage, după caz, răspunderea civilă, disciplinară, 
contravenţională sau penală.

Art. 12. — Constituie contravenţii următoarele fapte şi 
se sancţionează după cum urmează:

a) cu amendă de la 200 lei (RON) la 1.000 lei (RON), 
nerespectarea obligaţiei prevăzute la art. 10 lit. f);

b) cu amendă de la 500 lei (RON) la 2.000 lei (RON), 
nerespectarea oricăreia dintre obligaţiile prevăzute la 
art. 10 lit. a) şi b);

c) cu amendă de la 1.500 lei (RON) la 6.000 lei 
(RON), nerespectarea oricăreia dintre obligaţiile prevăzute 
la art. 10 lit. c), d), e) şi g);

d) cu amendă de la 3.000 lei (RON) la 10.000 lei 
(RON), nerespectarea oricăreia dintre obligaţiile prevăzute 
la art. 8 lit. a), b), c), d), h), i), j), I), m), nj, o), s) şi ş);

e) cu amendă de la 5.000 lei (RON) la 15.000 lei 
(RON) şi suspendarea pe o perioadă de la o lună la 
6 luni a dreptului de a organiza competiţii sau jocuri 
sportive, nerespectarea oricăreia dintre obligaţiile prevăzute 
la art. 8 lit. e), f), g), k), p), r) şi t);

Art. 13. — (1) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea 
sancţiunilor se fac de către poliţişti, jandarmi şi de către 
persoane special abilitate din cadrul Agenţiei Naţionale 
pentru Sport, stabilite prin ordin al preşedintelui acesteia.

(2) Aplicarea sancţiunii complementare prevăzute la 
art. 12 lit. e) se dispune de şeful unităţii sau instituţiei din 
care face parte agentul constatator.

Art. 14. — în cazul săvârşirii contravenţiilor prevăzute la 
art. 12, contravenientul poate achita, în termen de 48 de 
ore de la data încheierii procesului-verbal ori, după caz, de 
la data comunicării acestuia, jumătate din minimul amenzii 
prevăzute, agentul constatator făcând menţiune despre 
această posibilitate în procesul-verbal.

Art. 15. — (1) în situaţia în care o persoană fizică este 
sancţionată contravenţional de două ori în decursul unui an 
pentru săvârşirea faptelor prevăzute la art. 10 sau pentru 
săvârşirea, cu ocazia competiţiilor şi jocurilor sportive, a 
faptelor prevăzute la art. 2 pct. 1, 2, 4, 14, 16, 17, 25, 26, 
33 şi 35 din Legea nr. 61/1991 pentru sancţionarea 
faptelor de încălcare a unor norme de convieţuire socială, 
a ordinii şi liniştii publice, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, agentul constatator propune instanţei 
de judecată competente teritorial aplicarea interzicerii 
accesului acestei persoane la unele competiţii şi jocuri 
sportive, ca sancţiune contravenţională complementară.
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(2) Nerespectarea hotărârii instanţei de judecată prin 
care s-a dispus aplicarea sancţiunii contravenţionale 
complementare de interzicere a accesului la unele 
competiţii şi jocuri sportive constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă de la 2.000 lei (RON) la 7.500 lei 
(RON).

(3) Constatarea contravenţiei prevăzute la alin. (2) şi 
aplicarea sancţiunii se fac de persoanele prevăzute la 
art. 13 alin. (1).

Art. 16. — Contravenţiilor prevăzute de prezenta 
ordonanţă le sunt aplicabile prevederile Ordonanţei 
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare.

CAPITOLUL V
Dispunerea şi aplicarea sancţiunii complementare 
privind interzicerea accesului la unele competiţii 

şi jocuri sportive

Art. 17. — (1) Pentru aplicarea sancţiunii contravenţionale 
complementare de interzicere a accesului la unele 
competiţii şi jocuri sportive, organul din care face parte 
agentul constatator sesizează de îndată instanţa de 
judecată.

(2) Competenţa de judecată aparţine judecătoriei în a 
cărei circumscripţie a fost săvârşită ultima contravenţie.

(3) Preşedintele judecătoriei fixează termen de urgenţă, 
cu citarea contravenientului şi a organului din care face 
parte agentul constatator. Termenul astfel stabilit nu poate 
depăşi 3 zile de la data la care instanţa a fost sesizată.

Art. 18. — (1) Completul de judecată este format 
dintr-un singur judecător.

(2) Contravenientul poate fi asistat de apărător.
(3) în cazul în care contravenientul este minor, asistenţa 

juridică este obligatorie. Instanţa dispune citarea părinţilor 
sau a reprezentantului legal al minorului.

(4) Participarea procurorului la şedinţa de judecată este 
obligatorie.

(5) Instanţa apreciază, în baza probelor prezentate de 
organul din care face parte agentul constatator, asupra 
legalităţii şi temeiniciei propunerii făcute şi pronunţă una 
dintre următoarele soluţii:

a) aplică sancţiunea contravenţională complementară de 
interzicere a accesului la unele competiţii şi jocuri sportive;

b) respinge propunerea.
(6) Totodată, instanţa de judecată se pronunţă şi asupra 

legalităţii şi temeiniciei procesului-verbal de constatare a 
ultimei contravenţii.

Art. 19. — Aplicarea sancţiunii contravenţionale 
complementare prevăzute la art. 15 alin. (1) poate fi 
dispusă de instanţa de judecată pe o perioadă cuprinsă 
între 6 luni şi 3 ani.

Art. 20. — (1) în dispozitivul hotărârii se precizează 
genul competiţiilor şi jocurilor sportive la care îi este 
interzis persoanei sancţionate să participe.

(2) Instanţa comunică hotărârea în termen de 10 zile 
persoanei sancţionate, organelor de poliţie şi structurii de 
jandarmi de la locul de domiciliu sau reşedinţă al/a 
persoanei sancţionate, precum şi Agenţiei Naţionale pentru 
Sport, în vederea luării măsurilor care se impun.

(3) Hotărârea judecătorească prin care s-a dispus 
aplicarea sancţiunii contravenţionale complementare poate fi 
atacată cu recurs în termen de 15 zile de la comunicare. 
Recursul suspendă executarea hotărârii. Instanţa se 
pronunţă în termen de 3 zile de la data primirii cererii.

Art. 21. — (1) Inspectoratul General al Jandarmeriei 
Române constituie, în condiţiile legii, baza de date cu 
persoanele sancţionate pentru fapte săvârşite în legătură 
cu competiţiile şi jocurile sportive, precum şi cu persoanele 
cunoscute ca turbulente sau potenţial turbulente.

(2) Cu ocazia declarării competiţiilor şi jocurilor sportive, 
în condiţiile art. 8 lit. a), unitatea de jandarmi competentă 
teritorial comunică organizatorilor competiţiei sau jocului 
sportiv datele de identitate ale persoanelor cărora le-a fost 
interzis accesul la competiţia sau jocul sportiv, precum şi 
ale persoanelor turbulente sau potenţial turbulente.

CAPITOLUL VI 
Dispoziţii tranzitorii şi finale

Art. 22. — (1) Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 
30 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

(2) în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanţe, federaţiile sportive naţionale vor 
proceda la modificarea şi completarea în mod 
corespunzător a regulamentelor de disciplină.

(3) Pentru organizatorii de competiţii şi jocuri sportive 
care nu deţin mijloacele tehnice necesare efectuării 
înregistrării video, prevederile art. 8 lit. f) şi g) se aplică în 
termen de 3 ani de la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe.

(4) Pe data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe se 
abrogă Hotărârea Guvernului nr. 791/2004 pentru 
prevenirea şi sancţionarea actelor de violenţă şi ieşirilor 
necontrolate ale spectatorilor cu ocazia manifestărilor 
sportive, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 478 din 28 mai 2004.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul administraţiei şi internelor, 

Vasile Blaga 
Ministrul justiţiei,

Monica Luisa Macovei 
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu 
Şeful Cancelariei Primului-Ministru, 

Aleodor Marian Frâncu

Bucureşti, 26 ianuarie 2006.
Nr. 11.’
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GUVERNUL ROMÂNIEI

7

O R D O N A N Ţ Ă
j

pentru aprobarea măsurilor privind susţinerea finanţării documentaţiilor tehnice 
pentru proiectele din cadrul măsurii 2.1 „Dezvoltarea şi îmbunătăţirea infrastructurii rurale“

din Programul SAPARD, de la bugetul de stat
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pot. V.12 din Legea nr. 404/2005 privind 

abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. 1. — (1) Se aprobă elaborarea şi actualizarea 
studiilor de fezabilitate, elaborarea şi actualizarea proiectelor 
tehnice, inclusiv a studiilor de specialitate pentru obiectivele 
de investiţii finanţate prin măsura 2.1 „Dezvoltarea şi 
îmbunătăţirea infrastructurii rurale" din Programul SAPARD, 
în conformitate cu fişa tehnică a măsurii.

(2) Beneficiarii pentru care se aprobă elaborarea şi 
actualizarea studiilor de fezabilitate sunt consiliile locale 
comunale şi/sau asocierile cu statut juridic între consiliile 
locale comunale pentru obiectivele de investiţii de 
infrastructură tehnico-edilitară din satele cu grad de afectare 
mai mare de 5%, stabilite în anexa nr. 1 la Hotărârea 
Guvernului nr. 1.512/2005 pentru declararea ca zone 
calamitate a localităţilor afectate de inundaţiile din perioada 
aprilie—septembrie 2005.

(3) Elaborarea şi actualizarea proiectelor tehnice se 
aprobă pentru Administraţia Naţională a îmbunătăţirilor 
Funciare care este beneficiarul obiectivelor de investiţii 
pentru prevenirea şi protecţia împotriva inundaţiilor, stabilite 
în anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.512/2005.

Art. 2. — (1) în bugetul Ministerului Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale sumele aferente decontării cheltuielilor 
prevăzute la art. 1 alin. (2) se prevăd sub forma 
transferurilor de capital pentru finanţarea studiilor de 
fezabilitate aferente proiectelor SAPARD, iar cele aferente 
cheltuielilor prevăzute la art. 1 alin. (3) se prevăd sub 
forma transferurilor interne pentru investiţii ale operatorilor 
economici cu capital de stat.

(2) Fondurile aferente decontării cheltuielilor prevăzute la 
alin. (1) se asigură din Fondul de rezervă bugetară la 
dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2006.

Art. 3. — în termen de 15 zile de la intrarea în vigoare 
a prezentei ordonanţe, Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale va elabora norme metodologice de 
punere în aplicare a acesteia, aprobate prin ordin al 
ministrului.

Art. 4. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile de 
la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 

Gheorghe Flutur
Ministrul administraţiei şi internelor,

Vasile Blaga
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 26 ianuarie 2006. 
Nr. 12.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
j

privind aprobarea plafonului de îndatorare publică a României pentru anul 2006
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. II.2 din Legea nr. 404/2005 privind 

abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. 1. — Plafonul de îndatorare publică externă a Art. 2. — Plafonul de îndatorare publică internă a 
României pentru anul 2006 se stabileşte în sumă de României pentru anul 2006 se stabileşte în sumă de 
4.300,0 milioane euro. 9.600,0 milioane lei (RON).
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Art. 3. — Suma neutilizată din cadrul unuia dintre Art. 4. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile 
plafoanele stabilite conform art. 1 şi 2 poate fi utilizată de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
pentru majorarea celuilalt plafon. Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 26 ianuarie 2006. 
Nr. 13.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
j

privind trecerea Muzeului Naţional „George Enescu“ 
din Bucureşti în subordinea Ministerului Culturii si Cultelor

5 J

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. VII.8 din Legea nr. 404/2005 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. 1. — (1) începând cu data de 1 martie 2006, 
Muzeul Naţional „George Enescu" din Bucureşti trece de 
sub autoritatea Consiliului General al Municipiului Bucureşti 
în subordinea Ministerului Culturii şi Cultelor şi se 
finanţează din venituri proprii şi subvenţii acordate de la 
bugetul de stat.

(2) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 
judeţelor şi municipiului Bucureşti pe anul 2006, pentru 
municipiul Bucureşti, se diminuează cu suma stabilită pe 
bază de protocol potrivit prevederilor art. 4 şi se 
suplimentează corespunzător bugetul Ministerului Culturii şi 
Cultelor.

Art. 2. — Cheltuielile efectuate în anul 2006 pentru 
finanţarea instituţiei de cultură prevăzute la art. 1 alin. (1) 
se regularizează cu bugetul de stat, conform precizărilor 
elaborate de Ministerul Finanţelor Publice în termen de 
15 zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe.

Art. 3. — Ministerul Finanţelor Publice este autorizat să 
introducă, la propunerea ordonatorilor principali de credite, 
modificările ce decurg din aplicarea prevederilor prezentei 
ordonanţe în volumul şi structura bugetului de stat, în 
volumul şi structura bugetului Ministerului Culturii şi Cultelor 
şi în sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 
judeţelor şi municipiului Bucureşti, aferente municipiului 
Bucureşti, pe anul 2006.

Art. 4. — Predarea-preluarea instituţiei de cultură 
prevăzute la art. 1 alin. (1) se face pe bază de protocol 
încheiat între Ministerul Culturii şi Cultelor şi Consiliul 
General al Municipiului Bucureşti, în termen de 15 zile de 
la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe.

Art. 5. — La punctul II „Organe de specialitate ale 
administraţiei publice centrale şi instituţii publice finanţate 
din venituri proprii şi subvenţii acordate de la bugetul de 
stat“ din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi 
Cultelor, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 137 din 15 februarie 2005, cu modificările şi 
completările ulterioare, după nr. crt. 20 se introduce 
nr. crt. 201, cu următorul cuprins:

„201. Muzeul Naţional Venituri proprii şi subvenţii
«George Enescu» acordate de la
din Bucureşti bugetul de stat".

Art. 6. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe se abrogă poziţia referitoare la Muzeul Naţional 
„George Enescu“ din Bucureşti, cuprinsă în anexa la 
Hotărârea Guvernului nr. 1.235/2003 privind stabilirea unor 
măsuri pentru funcţionarea instituţiilor de cultură care se 
finanţează din bugetele locale, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 791 din 10 noiembrie 2003.

Art. 7. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul culturii şi cultelor, 

Adrian lorgulescu 
Ministrul administraţiei şi internelor, 

Vasile Blaga
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 26 ianuarie 2006.
Nr. 17.’
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GUVERNUL ROMÂNIEI

9

O R D O N A N Ţ Ă
j

pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 42/2000 
privind îmbunătăţirea finanţării unor programe de dezvoltare sectorială iniţiate

de Ministerul Culturii şi Cultelor

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. VII.10 din Legea nr. 404/2005 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 42/2000 privind 
îmbunătăţirea finanţării unor programe de dezvoltare 
sectorială iniţiate de Ministerul Culturii şi Cultelor, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 39 din 
31 ianuarie 2000, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 293/2001, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1. Titlul ordonanţei va avea următorul cuprins:
„ O R D O N A N Ţ Ă

privind îmbunătăţirea finanţării unor programe, 
proiecte şi acţiuni de dezvoltare sectorială 

în domeniul culturii“
2 . La articolul unic, care devine articolul 1, partea 

introductivă va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — în scopul realizării unor programe, proiecte şi 

acţiuni de dezvoltare sectorială în domeniul culturii,

următoarele activităţi se pot finanţa din bugetul de stat, prin 
bugetul Ministerului Culturii şi Cultelor:".

3. După articolul 1 se introduc două noi articole, 
articolele 2 şi 3, cu următorul cuprins:

„Art. 2. — Ministerul Culturii şi Cultelor poate finanţa 
anual, cu încadrare în bugetul aprobat, un program de 
protejare şi promovare a diversităţii culturale.

Art. 3. — Autorităţile administraţiei publice centrale sau 
locale, precum şi alte persoane juridice şi fizice pot susţine 
financiar, în colaborare cu Ministerul Culturii şi Cultelor, 
realizarea activităţilor şi programul prevăzute la art. 1 şi 2.“

Art. II. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul culturii şi cultelor, 

Adrian lorgulescu 
Ministrul administraţiei şi internelor, 

Vasile Blaga
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 26 ianuarie 2006. 
Nr. 18.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ A
privind creşterile salariale ce se vor acorda personalului militar şi funcţionarilor publici 

cu statut special din instituţiile publice de apărare naţională, ordine publică şi siguranţă naţională
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, si al art. 1 pct. X.8 din Legea nr. 404/2005 privind

abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. 1. — (1) începând cu data de 1 februarie 2006, 
valoarea de referinţă sectorială pentru determinarea soldelor 
de funcţie şi de grad ale personalului militar, potrivit 
prevederilor Legii nr. 138/1999 privind salarizarea şi alte 
drepturi ale personalului militar din instituţiile publice de 
apărare naţională, ordine publică şi siguranţă naţională, 
precum şi acordarea unor drepturi salariale personalului

civil din aceste instituţii, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi valoarea de referinţă sectorială în raport cu 
care se calculează salariile funcţionarilor publici cu statut 
special, potrivit Ordonanţei Guvernului nr. 38/2003 privind 
salarizarea şi alte drepturi ale poliţiştilor, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 353/2003, cu
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modificările şi completările ulterioare, se stabilesc la 
180,6437 lei (RON).

(2) începând cu data de 1 septembrie 2006, valoarea 
de referinţă sectorială prevăzută la alin. (1) devine 
189,6759 lei (RON).

Art. 2. — Soldele de funcţie şi de grad ale personalului 
militar, respectiv salariile pentru funcţia îndeplinită şi pentru 
gradul profesional deţinut de funcţionarii publici cu statut 
special, calculate potrivit art. 1, vor fi întregite la un leu 
(RON) în favoarea personalului.

Art. 3. — (1) Pentru păstrarea confidenţialităţii în 
legătură cu informaţiile clasificate, în funcţie de 
certificatul/avizul de securitate deţinut, cadrele militare în

activitate, militarii angajaţi pe bază de contract şi personalul 
civil din Ministerul Apărării Naţionale beneficiază de un 
spor lunar de până la 15% din solda lunară, respectiv din 
salariul de bază.

(2) Sporul prevăzut la alin. (1) poate fi acordat pentru 
5% din numărul total de posturi prevăzute în statul de 
organizare al Ministerului Apărării Naţionale.

(3) Unităţile militare, categoriile de personal, condiţiile de 
acordare şi cuantumul sporului de confidenţialitate se 
stabilesc prin ordin al ministrului apărării naţionale.

Art. 4. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează: 
p. Ministrul apărării naţionale, 

loan Ion, 
secretar de stat

Ministrul administraţiei şi internelor, 
Vasile Blaga

Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 
Gheorghe Barbu 

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 26 ianuarie 2006.
Nr. 19.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
j

privind acordarea de facilităţi producătorilor agricoli şi crescătorilor de animale 
în perioada de preaderare la Uniunea Europeană

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. V.4 din Legea nr. 404/2005 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. 1. — (1) Programul „Fermierul'1 este un ansamblu 
de măsuri menite să sprijine realizarea proiectelor de 
investiţii în agricultură, precum şi a celor de dezvoltare 
rurală.

(2) Programul „Fermierul11 se adresează producătorilor 
agricoli din mediul rural care doresc să îşi organizeze o 
fermă familială cu caracter comercial de un anumit profil şi 
care este condusă şi administrată de către proprietar 
împreună cu membrii familiei.

Art. 2. — Pentru accesarea Programului „Fermierul" este 
necesar ca terenul agricol pe care se realizează investiţia 
să fie deţinut cu titlu de proprietate şi/sau cu contract de 
arendare sau concesiune, potrivit legii.

Art. 3. — (1) în sensul prezentei ordonanţe, prin fermă 
fam ilială cu caracter com ercial se înţelege exploataţia 
agricolă constituită din membrii unei familii sau rudele 
acestora până la gradul IV inclusiv, care desfăşoară 
activităţi economice în mod independent, iar peste 50% din 
producţia realizată este valorificată pe piaţă.

(2) Ferma familială cu caracter comercial se poate 
organiza în oricare dintre formele asociative prevăzute de 
legislaţia în vigoare.

(3) Atestarea fermelor familiale cu caracter comercial se 
face de către direcţiile pentru agricultură şi dezvoltare 
rurală judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti.

(4) Condiţiile de atestare, precum şi procedurile de 
înregistrare şi de eliberare a atestatelor de fermă familială 
cu caracter comercial se vor stabili în termen de 15 zile 
de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanţe, prin ordin 
al ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale.

Art. 4. — Beneficiază de prevederile prezentei ordonanţe 
producătorii agricoli care îndeplinesc cumulativ următoarele 
condiţii:

a) au atestat de fermă familială cu caracter comercial;
b) realizează investiţii în producţia agricolă;
c) proiectele de investiţii respectă condiţiile de 

eligibilitate, tehnice şi economice prevăzute de ordinul 
ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale emis în
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baza art. 13 şi 14 din anexa la Hotărârea Guvernului 
nr. 934/2005 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 231/2005 privind 
stimularea investiţiilor în agricultură.

Art. 5. — (1) La accesarea Programului „Fermierul11, 
fermelor familiale cu caracter comercial li se acordă 
următoarele facilităţi:

a) aplicarea tarifelor unice pentru activităţile specifice 
desfăşurate de Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară şi de unităţile subordonate, percepute pentru 
terenurile agricole, stabilite prin ordin al ministrului 
administraţiei şi internelor şi al ministrului agriculturii, 
pădurilor şi dezvoltării rurale, în termen de 30 de zile de la 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe;

b) în termenul prevăzut la lit. a), prin derogare de la 
prevederile alin. (4) al art. 13 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 10/2000 privind desfăşurarea activităţii de realizare şi 
de verificare a lucrărilor de specialitate din domeniile 
cadastrului, geodeziei şi cartografiei de către persoanele 
fizice şi juridice autorizate pe teritoriul României, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 795/2001, se 
aplică onorariile corespunzătoare activităţilor de specialitate 
aprobate prin ordin al ministrului agriculturii, pădurilor şi 
dezvoltării rurale, al ministrului justiţiei şi al ministrului 
administraţiei şi internelor, cu avizul Consiliului Concurenţei;

c) scutirea de la plata taxelor de timbru pentru 
activitatea notarială şi a timbrului judiciar datorate pentru 
autentificarea actelor de transfer a dreptului de proprietate 
asupra terenurilor agricole, achiziţionate în vederea 
constituirii de ferme familiale cu caracter comercial;

d) scutirea de la plata taxelor/tarifelor, după caz, pentru 
eliberarea avizului/autorizaţiei PSI, a avizului/autorizaţiei 
sanitare şi a avizului/autorizaţiei sanitare veterinare, pentru 
producătorii agricoli ale căror proiecte respectă condiţiile de 
eligibilitate, tehnice şi economice prevăzute de ordinul 
ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale emis în 
baza art. 13 şi 14 din anexa la Hotărârea Guvernului 
nr. 934/2005.

(2) Persoanele fizice şi juridice autorizate să efectueze 
lucrări de specialitate în domeniile cadastrului, geodeziei şi 
cartografiei vor efectua lucrările solicitate de către 
producătorii agricoli care accesează Programul „Fermierul11, 
în termen de 30 de zile de la data înregistrării cererii.

(3) Facilităţile prevăzute la lit. a), b) şi c) ale alin. (1) 
se acordă numai pentru terenurile agricole situate în 
extravilan, achiziţionate în vederea constituirii fermelor 
familiale cu caracter comercial, la prima tranzacţie şi pe 
baza unui certificat care se eliberează de către direcţiile 
pentru agricultură şi dezvoltare rurală judeţene, respectiv a 
municipiului Bucureşti, pe baza declaraţiei pe propria 
răspundere a producătorului agricol.

Art. 6. — (1) în scopul simplificării procedurilor 
administrative de avizare a proiectelor de finanţare 
desfăşurate în cadrul Programului „Fermierul11 şi urgentării 
implementării acestora, se înfiinţează în cadrul direcţiilor 
pentru agricultură şi dezvoltare rurală judeţene, respectiv a 
municipiului Bucureşti, Biroul unic de avizare, denumit în 
continuare Birou! unic.

(2) Biroul unic acordă asistenţă de specialitate pentru 
obţinerea avizelor, autorizaţiilor, respectiv a acordurilor 
pentru proiecte, în scopul accelerării absorbţiei fondurilor 
SAPARD pentru proiectele prevăzute la alin. (1).

(3) Biroul unic este o structură organizatorică, fără 
personalitate juridică, constituită din reprezentanţi ai 
următoarelor servicii deconcentrate ale autorităţilor 
administraţiei publice centrale, desemnaţi prin ordin al 
prefectului, pe baza propunerilor comunicate de către 
conducătorii serviciilor publice deconcentrate:

a) un reprezentant al direcţiei sanitare veterinare şi 
pentru siguranţa alimentelor judeţene, respectiv a 
municipiului Bucureşti, împuternicit cu drept de semnătură, 
în calitate de membru;

b) un reprezentant al direcţiei de sănătate publică 
judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, împuternicit cu 
drept de semnătură, în calitate de membru;

c) un reprezentant al serviciului de urgenţă profesionist 
judeţean, respectiv al municipiului Bucureşti (PSI), 
împuternicit cu drept de semnătură, în calitate de membru;

d) un reprezentant al agenţiei judeţene de protecţie a 
mediului, în calitate de membru, având competenţele 
stabilite de conducătorul serviciului public deconcentrat.

(4) Spaţiul în care îşi desfăşoară activitatea Biroul unic 
se asigură de direcţiile pentru agricultură şi dezvoltare 
rurală judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti.

(5) Secretariatul Biroului unic se asigură de direcţiile 
agricole de dezvoltare rurală judeţene şi a municipiului 
Bucureşti.

(6) Cheltuielile de funcţionare ale secretariatului tehnic 
se suportă de la bugetul de stat, din prevederile bugetare 
aprobate Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale.

(7) Biroul unic se întruneşte săptămânal sau ori de câte 
ori este necesar.

(8) Organizarea şi funcţionarea Biroului unic se aprobă 
prin ordin al prefectului, în termen de 10 zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanţe.

Art. 7. — Biroul unic are următoarele atribuţii principale:
a) primeşte, verifică şi înregistrează dosarele şi actele 

doveditoare;
b) susţine solicitantul în demersurile sale pentru 

completarea actelor şi documentelor necesare la 
înregistrarea dosarului;

c) eliberează solicitantului dovada prin care se 
recunoaşte primirea dosarului şi a actelor necesare;

d) comunică în scris solicitantului, prin secretariat, 
rezultatele analizei documentaţiei.

Art. 8. — Dosarul cuprinzând cererea şi documentaţia 
specifică se înregistrează imediat de către secretariat 
într-un registru special, denumit Registrul Fermierul, numerotat 
şi parafat, declanşându-se procedurile necesare pentru 
obţinerea avizelor, autorizaţiilor sau a acordurilor, după caz.

Art. 9. — (1) în termen de 5 zile lucrătoare de la data 
înregistrării dosarului, Biroul unic are obligaţia să analizeze 
dosarul şi să comunice solicitantului toate informaţiile 
necesare completării acestuia.

(2) în termen de 10 zile de la depunerea documentaţiei 
complete, serviciile publice deconcentrate au obligaţia să
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elibereze avizul, acordul sau, după caz, autorizaţia 
necesară funcţionării sau comunică solicitantului, în scris, 
refuzul motivat al emiterii acestora.

(3) Prin excepţie de la prevederile alin. (2), pentru 
activităţile cu impact semnificativ asupra mediului 
documentaţia completă se transmite imediat, prin grija 
Biroului unic, autorităţii competente pentru protecţia 
mediului, în vederea derulării procedurii de emitere a 
avizului, acordului şi autorizaţiei de mediu, după caz, în 
conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare.

Art. 10. — (1) Pentru avizele, autorizaţiile sau acordurile 
care sunt necesare fiecărui proiect, secretariatul Biroului

unic întocmeşte o listă anexă care cuprinde datele de 
înregistrare şi rubrici distincte pentru fiecare dintre acestea.

(2) în cazul în care anumite avize, acorduri sau 
autorizaţii nu sunt necesare într-o anumită etapă, membrii 
Biroului unic completează lista anexă cu menţiunea „nu 
este necesar în această etapă".

(3) în cazul neeliberării unuia/uneia sau mai multor 
avize, autorizaţii sau acorduri, procedura de obţinere a 
acestora poate fi reluată.

Art. 11. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 

Gheorghe Flutur
p. Ministrul administraţiei şi internelor,

Liviu Radu, 
secretar de stat

Ministrul mediului şi gospodăririi apelor, 
Sulfina Barbu 

Ministrul sănătăţii,
Gheorghe Eugen Nicolăescu 

Ministrul finanţelor publice,
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 26 ianuarie 2006. 
Nr. 20.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
j

privind regimul concesionării monumentelor istorice

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, si al art. 1 pct. VII.1 din Legea nr. 404/2005 privind
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — (1) Prezenta ordonanţă are ca obiect 
reglementarea concesionării monumentelor istorice aflate în 
domeniul public sau privat al statului ori al unităţilor 
administrativ-teritoriale.

(2) în sensul prezentei ordonanţe, monumentele istorice 
sunt bunurile imobile definite potrivit prevederilor art. 1 alin. (2) 
din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor 
istorice, cu modificările şi completările ulterioare.

(3) Dispoziţiile prezentei ordonanţe se aplică şi 
monumentelor istorice din domeniul public sau privat al

statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale aflate în 
administrarea regiilor autonome, companiilor naţionale, 
societăţilor naţionale sau a altor societăţi comerciale cu 
capital integral ori majoritar de stat.

Art. 2. — Atribuirea concesiunii bunurilor prevăzute la 
art. 1 se face în baza unui contract prin care o persoană 
juridică, denumită concedent, transmite pentru o perioadă 
determinată, de cel mult 49 de ani, unei alte persoane, 
denumită concesionar, care acţionează pe riscul şi pe 
răspunderea sa, dreptul şi obligaţia de exploatare a unui 
monument istoric, în schimbul unei redevenţe.
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Art. 3. — Principiile care stau la baza selectării 
ofertanţilor şi a încheierii contractelor de concesiune sunt:

a) transparenţa, respectiv punerea la dispoziţie tuturor 
celor interesaţi a informaţiilor referitoare la aplicarea 
procedurii pentru atribuirea contractului de concesiune;

b) tratamentul egal pentru toţi ofertanţii, astfel încât 
criteriile de selecţie şi de atribuire a contractului de 
concesiune să se aplice într-o manieră nediscriminatorie;

c) proporţionalitatea, respectiv ca orice măsură cerută 
de către autoritatea publică să fie necesară şi 
corespunzătoare naturii contractului;

d) nediscriminarea, respectiv acceptarea de către 
concedent a serviciilor oferite de ofertanţii de altă 
naţionalitate, în condiţiile prevăzute în acordurile şi în 
convenţiile la care România este parte;

e) libera concurenţă, respectiv asigurarea condiţiilor 
pentru ca orice ofertant, indiferent de naţionalitate, să aibă 
dreptul de a deveni concesionar în condiţiile legii, ale 
convenţiilor şi acordurilor internaţionale la care România 
este parte.

Art. 4. — (1) Au calitatea de concedent, în numele 
statului, respectiv al unităţii administrativ-teritoriale:

a) ministerele şi organele de specialitate ale 
administraţiei publice centrale, pentru monumentele istorice 
aflate în domeniul public sau privat al statului şi în 
administrarea lor ori a instituţiilor publice care funcţionează 
în subordinea sau sub autoritatea acestora;

b) consiliile judeţene, consiliile locale sau instituţiile 
publice de interes local, pentru monumentele istorice aflate 
în domeniul public ori privat al unităţii administrativ- 
teritoriale şi în administrarea lor.

(2) în situaţia concesionării monumentelor istorice aflate 
în administrarea regiilor autonome, companiilor naţionale, 
societăţilor naţionale sau a altor societăţi comerciale cu 
capital integral ori majoritar de stat, calitatea de concedent 
aparţine ministerelor de resort sau, după caz, autorităţii 
administraţiei publice locale tutelare.

(3) Calitatea de concesionar o poate avea orice 
persoană fizică sau persoană juridică de drept privat, 
română ori străină.

Art. 5. — (1) Redevenţa obţinută prin concesionare se 
face venit la bugetul de stat sau la bugetele locale, după 
caz.

(2) Modul de calcul şi modul de plată a redevenţei se 
stabilesc de ministerele de resort ori de autorităţile 
administraţiei publice locale, după caz.

CAPITOLUL II 
Iniţierea concesionării

Art. 6. — Iniţiativa concesionării monumentului istoric o 
poate avea concedentul sau orice persoană fizică ori 
juridică interesată.

Art. 7. — (1) Iniţierea concesionării are la bază un 
studiu de oportunitate efectuat în prealabil de către 
concedent, care va cuprinde, în principal, următoarele 
elemente:

a) descrierea monumentului istoric care urmează să fie 
concesionat;

b) motivele de ordin economic, financiar, social şi de 
mediu care justifică acordarea concesiunii;

c) investiţiile necesare pentru protejarea, modernizarea 
sau punerea în valoare a monumentului istoric;

d) nivelul minim al redevenţei;
e) modalitatea de acordare a concesiunii avută în 

vedere; dacă se recurge la procedura licitaţiei publice 
deschise cu preselecţie sau la procedura de negociere 
directă, trebuie motivată această opţiune;

f) durata estimată a concesiunii;
g) termenele previzibile pentru realizarea procedurii de 

concesionare.
(2) La primirea propunerii de concesionare, formulată de 

un investitor interesat, concedentul este obligat să 
procedeze la întocmirea studiului de oportunitate în termen 
de 30 de zile, în cazul în care părţile nu convin asupra 
unui alt termen, în scopul luării unei decizii privind 
concesionarea.

(3) în cazul în care concedentul şi concesionarul convin 
ca studiul de oportunitate să fie redactat de o firmă de 
consultanţă independentă, costul acesteia va fi suportat de 
către concesionar.

(4) în baza studiului de oportunitate şi a Obligaţiei de 
folosinţă a monumentului istoric, întocmită conform 
Ordinului ministrului culturii şi cultelor nr. 2.684/2003 privind 
aprobarea Metodologiei de întocmire a Obligaţiei privind 
folosinţa monumentului istoric şi a conţinutului acesteia, se 
elaborează caietul de sarcini al concesiunii.

Art. 8. — Concesionarea monumentului istoric se 
aprobă pe baza caietului de sarcini, prin hotărâre a 
Guvernului, a consiliului judeţean, orăşenesc sau comunal, 
după caz.

CAPITOLUL III 

Dispoziţii speciale

Art. 9. — Atribuirea concesiunii unui monument istoric 
aflat în domeniul public sau privat al statului ori al unităţii 
administrativ-teritoriale se realizează în conformitate cu 
procedurile reglementate de dispoziţiile Legii nr. 219/1998 
privind regimul concesiunilor, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Art. 10. — Caietul de sarcini va cuprinde, pe lângă 
componentele prevăzute la art. 12 alin. (2) din Legea 
nr. 219/1998, cu modificările şi completările ulterioare, 
obligaţiile ce revin concesionarului în conformitate cu 
dispoziţiile cuprinse în Obligaţia de folosinţă a 
monumentului istoric, precum şi alte elemente stabilite prin 
normele metodologice-cadru de aplicare a prezentei 
ordonanţe.

Art. 11. — (1) Comisia de evaluare va fi alcătuită după 
cum urmează:

a) în cazul în care concedentul este un minister, din 
reprezentanţi ai Ministerului Culturii şi Cultelor şi/sau, după 
caz, ai ministerului respectiv, precum şi ai Ministerului 
Finanţelor Publice;

b) în cazul în care concedentul este un organ de 
specialitate prevăzut la art. 4 alin. (1) lit. a), din
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reprezentanţi ai acestuia, ai Ministerului Culturii şi Cultelor 
şi ai Ministerului Finanţelor Publice;

c) în cazul în care concedentul este unul dintre 
consiliile judeţene sau consiliile locale prevăzute la art. 4 
alin. (1) lit. b), din reprezentanţi ai consiliului judeţean sau, 
după caz, ai consiliului local, ai direcţiilor generale ale 
finanţelor publice judeţene sau a municipiului Bucureşti şi 
ai direcţiilor judeţene pentru cultură, culte şi patrimoniu 
cultural naţional judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti;

d) în cazul în care concedentul este una dintre 
instituţiile prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. b), din 
reprezentanţi ai instituţiilor publice respective, ai consiliului 
judeţean sau, după caz, ai consiliului local, ai direcţiilor 
generale ale finanţelor publice judeţene sau a municipiului 
Bucureşti şi ai direcţiilor judeţene pentru cultură, culte şi 
patrimoniu cultural naţional judeţene, respectiv a 
municipiului Bucureşti.

(2) în cazul în care monumentul istoric supus 
concesionării declanşează procedurile de mediu, potrivit 
legislaţiei în vigoare, comisia de evaluare va include în 
componenţa sa şi un reprezentant al autorităţii competente 
pentru protecţia mediului.

(3) Componenţa comisiei de evaluare se stabileşte prin 
decizie a concedentului.

(4) La şedinţele comisiei de evaluare preşedintele 
acesteia poate invita personalităţi recunoscute pentru 
experienţa şi competenţa lor în domeniul protejării 
monumentelor istorice. Aceste personalităţi beneficiază de 
un vot consultativ.

Art. 12. — Comisia de evaluare alege oferta în baza 
următoarelor criterii:

a) valoarea investiţiilor în raport cu valoarea imobilului;
b) scopul concesionării/destinaţia monumentului istoric. 

Vor avea prioritate activităţile sustenabile, în mod special 
cele din domeniul culturii;

c) protejarea, punerea în valoare sau, după caz, 
exploatarea monumentului istoric;

d) impactul socioeconomic;
e) modul de rezolvare a obligaţiilor privind protecţia 

mediului şi a problemelor sociale;
f) garanţiile profesionale şi financiare propuse de către 

fiecare ofertant;
g) termenele de realizare a lucrărilor de investiţii.

Art. 13. — (1) Contractul de concesiune a
monumentelor istorice va cuprinde clauze specifice 
referitoare la rezilierea unilaterală a acestuia pentru 
nerespectarea obligaţiilor asumate de concesionar cu privire 
la protejarea, punerea în valoare sau, după caz, 
exploatarea monumentului istoric.

(2) Prin contractul de concesiune sau prin actele 
adiţionale la acesta nu se poate deroga de la sarcinile 
cuprinse în Obligaţia de folosinţă a monumentului istoric.

Art. 14. — Reprezentanţii împuterniciţi ai Ministerului 
Culturii şi Cultelor, în cazul concesiunilor de interes 
naţional, respectiv ai serviciilor deconcentrate ale acestuia, 
în cazul concesiunilor de interes local, vor controla modul 
de respectare a obligaţiilor asumate de concesionar prin 
contractul de concesiune, în ceea ce priveşte protejarea, 
exploatarea sau, după caz, punerea în valoare a 
monumentului istoric.

Art. 15. — Contravenţiile la regimul de protejare a 
monumentelor istorice se constată şi se sancţionează în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 422/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare.

CAPITOLUL IV 
Dispoziţii finale

Art. 16. — Dispoziţiile Legii nr. 219/1998, cu modificările 
şi completările ulterioare, referitoare la încheierea 
contractului, căile de atac, exercitarea dreptului de control, 
precum şi sancţiunile care se aplică pentru nerespectarea 
de către părţi a obligaţiilor contractuale se aplică în mod 
corespunzător concesionării monumentelor istorice.

Art. 17. — Contractele de concesiune a terenurilor de 
orice natură vor fi înregistrate de către concesionar în 
registrele de publicitate imobiliară, în temen de 30 de zile 
calendaristice de la data încheierii lor.

Art. 18. — Contractele de concesiune încheiate până la 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe îşi păstrează 
valabilitatea.

Art. 19. — în termen de 90 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe, Ministerul Culturii şi Cultelor 
va elabora şi va supune aprobării Guvernului normele 
metodologice de aplicare.

Art. 20. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul culturii şi cultelor, 

Adrian lorgulescu 
Ministrul administraţiei şi internelor, 

Vasile Blaga
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 26 ianuarie 2006. 
Nr. 21.
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O R D I N
pentru aprobarea Normelor metodologice privind închiderea conturilor contabile, 

întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare la 31 decembrie 2005

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 4 din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin: 

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind 

închiderea conturilor contabile, întocmirea şi depunerea 

situaţiilor financiare la 31 decembrie 2005, prevăzute în 

anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcţia generală a contabilităţii publice şi a 
sistemului de decontări în sectorul public va lua măsuri 
pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanţelor publice, 
Doina-Elena Dascălu,

secretar de stat

Bucureşti, 24 ianuarie 2006. 
Nr. 95.

') Anexa este reprodusă în facsimil.
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ANEXĂ

NORME METODOLOGICE

privind închiderea conturilor contabile, întocmirea şi depunerea situaţiilor 
financiare la 31 decembrie 2005

Ministerele, celelalte organe de specialitate ale administraţiei publice 
centrale şi locale, alte autorităţi publice, instituţiile publice autonome şi 
instituţiile publice subordonate au obligaţia, potrivit Legii contabilităţii 
nr. 82/1991, republicată, să întocmească situaţii financiare trimestriale şi 
anuale care se compun din bilanţ, cont de execuţie bugetara şi anexe.

Situaţiile financiare ale anului 2005 reprezintă documente oficiale de 
prezentare a situaţiei patrimoniului aflat în administrarea statului şi a 
unităţilor administrativ-teritoriale, precum si a execuţiei bugetului de 
venituri şi cheltuieli la data de 31 decembrie 2005.

Potrivit prevederilor art. 6 alin. (1) din Legea nr. 348/2004 privind 
denominarea monedei naţionale, modificata prin Ordonanţa Guvernului 
nr. 5/2005, din data de 1 iulie 2005 instituţiile publice intocmesc situaţii 
financiare (bilanţ, cont de execuţie bugetara si anexe) in moneda noua, la 
nivel de leu, fara subdiviziuni.

A

In baza art. 56 alin. (1) din Legea nr. 500/2002 privind finanţele 
publice, pe baza situaţiilor financiare anuale prezentate de ordonatorii 
principali de credite, a conturilor privind execuţia de casă a bugetului de 
stat, bugetului asigurărilor sociale de stat şi a bugetelor fondurilor 
speciale, prezentate de organele care, potrivit legii, au această sarcină, şi 
în urma verificării şi analizării acestora, Ministerul Finanţelor Publice 
elaborează contul general anual de execuţie a bugetului de stat şi, 
respectiv, contul de execuţie a bugetului asigurărilor sociale de stat, pe 
care le prezintă Guvernului şi care, după verificare de către Curtea de 
Conturi, se aprobă de Parlament.

Potrivit prevederilor art. 39 alin. (1) din Legea contabilităţii nr. 
82/1991, republicată, Ministerul Finanţelor Publice întocmeşte anual 
bilanţul instituţiilor publice.

Bilanţul anual al instituţiilor publice, în structura stabilită de Ministerul 
Finanţelor Publice, se prezintă Guvernului o dată cu contul general anual 
de execuţie a bugetului de stat.

Având în vedere importanţa lucrărilor ce se elaborează de către 
Ministerul Finanţelor Publice în baza situaţiilor financiare anuale 
întocmite de ministere, celelalte organe de specialitate ale administraţiei 
publice centrale şi locale, alte autorităţi publice şi instituţii publice
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autonome, ordonatorii de credite şi conducătorii compartimentelor 
financiar-contabile au obligaţia încheierii execuţiei bugetare în 
conformitate cu prevederile Normelor metodologice privind încheierea 
execuţiei bugetare a anului 2005, aprobate prin Ordinul ministrului 
finanţelor publice nr. 1952/2005, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, Nr.1164 din 22 decembrie 2005, precum şi cu 
prevederile prezentelor nonne metodologice.

Situaţiile financiare anuale aprobate prin Ordinul ministrului de stat, 
ministrul finanţelor, nr. 1.801/1995, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 268 din 20 noiembrie 1995, cu modificările 
ulterioare, precum si anexele la acestea aprobate prin Ordinul ministrului 
finanţelor publice nr. 1745/2002, publicate in Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 22 din 16 ianuarie 2003 si Ordinul ministrului 
finanţelor publice nr. 117/2004, publicat in Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 67 din 27 ianuarie 2004, se întocmesc pe 
formularele elaborate de Ministerul Finanţelor Publice în anul 2005, 
adaptate structurii indicatorilor aprobaţi în Legea bugetului de stat pe anul 
2005 nr. 511/2004, si ale ordonanţelor de rectificare, precum si altor 
reglementari in vigoare, formulare afişate pe site-ul Ministerului 
Finanţelor Publice : www.mfinante.ro .

Situaţiile financiare anuale ale instituţiilor publice finanţate din bugetul 
asigurărilor sociale de stat şi bugetul asigurărilor pentru şomaj se 
întocmesc pe formularele elaborate de Ministerul Finanţelor Publice, cu 
avizul Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei, în condiţiile 
Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2005 nr. 512/2004 si 
ale ordonanţelor de rectificare.

a

1. întocmirea bilanţului contabil

La întocmirea bilanţului contabil se vor avea în vedere următoarele:
9

1.1. Bilanţul contabil se întocmeşte pe baza ultimei balanţe de 
verificare a conturilor sintetice la 31 decembrie 2005, pusă de acord cu 
balanţele de verificare ale conturilor analitice, după înregistrarea 
cronologică şi sistematică a operaţiunilor consemnate în documente 
justificative, intocmite potrivit legii.

Se vor efectua, în prealabil:
- analiza soldurilor conturilor contabile astfel încât acestea să reflecte 

operaţiuni patrimoniale ale instituţiei publice şi să corespundă funcţiunii 
stabilite în planurile de conturi în vigoare;

- clarificarea sumelor ce se menţin nejustificat în conturile 220 
"Debitori", 225 "Clienţi", 231 "Creditori", 234 "Furnizori" etc., 
urmărindu-se achitarea obligaţiilor şi încasarea creanţelor în lei şi în 
valută, după caz;

http://www.mfinante.ro
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- analiza sumelor încasate de la debitori sau clienţi din anii precedenţi, 
care, potrivit legii, se virează la bugetul de stat sau bugetele locale, 
bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul asigurărilor pentru şomaj, 
bugetul Fondului naţional unic de asigurări sociale de sanatate, după caz, 
subcapitolul 30.01.03, respectiv 30.02.03, 30.03.03, 30.04.03, 30.05.03 
"Restituiri de fonduri din finanţarea bugetară a anilor precedenţi".

1.2. In conformitate cu prevederile art.7 alin. (1) din Legea 
contabilităţii nr. 82/1991 republicata, instituţiile publice au obligaţia sa 
efectueze inventarierea generala a elementelor de activ si de pasiv 
deţinute la inceputul activitatii, cel puţin odata pe an pe parcursul 
funcţionarii lor, in cazul fuziunii sau încetării activitatii, precum si in alte 
situaţii prevăzute de lege.
Potrivit pct. 5 din Normele privind organizarea şi efectuarea inventarierii 
elementelor de activ si de pasiv, aprobate prin Ordinul ministrului 
finanţelor publice nr. 1753/2004, publicat in Monitorul Oficial al 
României, Partea I, Nr. 1174 din 13 decembrie 2004, „Inventarierea 
anuala a elementelor de activ si de pasiv se face, de regula, cu ocazia 
incheierii exerciţiului financiar, avandu-se in vedere si specificul 
activitatii fiecărei unitati”.

în conformitate cu prevederile art. 20 din Legea contabilităţii nr. 
82/1991, republicată, şi ale pct. 10 lit. B Anexa 1 din Normele 
metodologice de întocmire şi utilizare a registrelor si formularelor 
comune pe economie, privind activitatea financiara si contabila, aprobate 
prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1850/2005, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 23 bis din 7 ianuarie 2005, 
instituţiile publice au obligaţia să completeze Registrul-inventar, pe baza 
inventarierii faptice a fiecărui cont de activ si de pasiv.

Elementele de activ si de pasiv înscrise in Registrul-inventar au la 
baza listele de inventariere sau alte documente care justifica conţinutul 
acestora .

Potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.031/1999 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind înregistrarea în contabilitate a 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor 
administrativ-teritoriale, bunurile proprietate publică aflate în 
administrarea ministerelor şi celorlalte organe de specialitate ale 
administraţiei publice centrale şi locale şi instituţiilor publice subordonate 
acestora se inventariază anual pe liste de inventariere distincte.

Persoanele juridice care, potrivit legii, au în concesiune, închiriere sau 
în folosinţă gratuită bunuri din domeniul public sau privat al statului ori al 
unităţilor administrativ-teritoriale au obligaţia inventarierii anuale a
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bunurilor respective pe liste de inventariere distincte, care se transmit şi 
titularului dreptului de administrare.

1.3. în contabilitatea Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat, 
Ministerului Administraţiei şi Internelor, Serviciului Roman de 
Informaţii, Serviciului de Protecţie si Paza şi/sau unităţilor din subordinea 
acestora, operaţiunile de compensare a obligaţiilor datorate agenţilor 
economici distribuitori de benzina si motorina, prin compensare cu 
sumele datorate de aceştia la bugetul de stat, potrivit prevederilor art. 43 
din Legea bugetului de stat pe anul 2005, nr. 511/2004, se reflectă în 
creditul contului 701 "Finanţarea în baza unor acte normative speciale" - 
analitic 701.11 "Finanţarea în baza prevederilor art. 43 din Legea 
bugetului de stat pe anul 2005 nr. 511/2004".

în creditul acestui cont Administraţia Naţionala a Rezervelor de Stat, 
Ministerul Administraţiei şi Internelor, Serviciul Roman de Informaţii, 
Serviciul de Protecţie si Paza şi/sau unităţile din subordinea acestora 
înregistrează sumele datorate şi neachitate agenţilor economici 
distribuitori de carburanţi si lubrifîanti, care au intrat în acţiunea de 
compensare a unor obligaţii bugetare, potrivit prevederilor art. 43 din 
Legea bugetului de stat pe anul 2005, nr, 511/2004:

234 "Furnizori'Vanalitic = 701 "Finanţarea în baza unor
distinct acte nonnative speciale"

analitic
701.11 "Finanţarea în baza

prevederilor art. 43 din 
Legea bugetului de stat 
pe anul 2005, nr. 511/2004”

Contul 701 "Finanţarea în baza unor acte normative speciale" se 
debitează la finele anului prin creditul contului 410 "Cheltuielile 
instituţiei publice finanţate de la buget" sau 702 "Finanţarea de la buget 
privind anii precedenţi şi alte surse", după caz:

701”Finantarea in baza 
unor acte normative 
speciale”-analitic:

701.11 „Finanţarea in baza 
prevederilor art. 43 
din Legea bugetului de stat 
pe anul 2005, nr.511/2004.”

%
410 "Cheltuielile instituţiei 

publice finanţate de la 
buget”

702 „Finanţarea de la buget 
privind anii precedenţi 
si alte surse”
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Soldul contului reprezintă contravaloarea materialelor neconsumate 
din finanţarea în baza prevederilor art. 43 din Legea bugetului de stat pe 
anul 2005, nr. 511/2004.

1.4. Potrivit prevederilor art. 19 alin. (5) din Legea contabilităţii 
nr. 82/1991, republicată, la instituţiile publice, rezultatul execuţiei 
bugetare se stabileşte anual prin închiderea conturilor de cheltuieli 
efective şi a conturilor de surse din care au fost efectuate.

în aplicarea prevederilor de mai sus, precum şi a unor prevederi ale 
Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 
2005, în bilanţul contabil încheiat la 31 decembrie 2005, următoarele 
conturi nu pot prezenta sold:

- La instituţiile publice finanţate de la buget:

- contul 101 „Disponibil al bugetului de stat la trezoreria statului” ;
- contul 105 „Disponibil al instituţiei publice” (cu excepţia

disponibilităţilor din finanţarea externa 
nerambursabila si creditelor externe);

- contul 105.01 „Disponibil din procurarea valutei la instituţiile
publice” ;

- contul 118 „Disponibil din contravaloarea în lei a sumelor încasate
in valuta” ;

- contul 13 "Casa";
- contul 410 "Cheltuielile instituţiei publice finanţate de la buget"

(se închide prin debitul contului 700 "Finanţare de la 
buget privind anul curent");

- contul 412 "Diferenţe de curs valutar" se închide astfel:
soldul creditor al contului 412 se închide prin creditul 
contului 702 "Finanţarea de la buget privind anii 
precedenţi şi alte surse"; 
soldul debitor al contului 412 se închide prin 
debitul contului 702 "Finanţarea de la buget privind 
anii precedenţi şi alte surse";

- contul 421 "Cheltuieli din fonduri cu destinaţie specială" (se
închide prin debitul contului 337 "Fonduri cu 
destinaţie specială", distinct pentru fiecare fond 
constituit potrivit reglementărilor legale în vigoare);

- contul 423 „Cheltuieli cu comisioane si speze bancare” ( se inchide
prin debitul contului 522 „Venituri din dobânzi 
bancare”) ;

- contul 443 "Cheltuieli din fondul extrabugetar conform Legii nr.
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112/1995" (se închide prin debitul contului 343 "Fondul 
extrabugetar conform Legii nr. 112/1995");

- contul 501 "Veniturile bugetului de stat" (se închide prin creditul
contului 101 "Disponibil al bugetului de stat la 

trezoreria statului");
- contul 700 "Finanţarea de la buget privind anul curent" (se închide 

prin creditul conturilor 410 "Cheltuielile instituţiei 
publice finanţate de la buget", respectiv 702 "Finanţarea 
de la buget privind anii precedenţi şi alte surse").

La instituţiile publice finanţate din venituri proprii, venituri 
proprii si subvenţii de la bugetul de stat:

- contul 13 "Casa";
- contul 412 "Diferenţe de curs valutar" se închide în funcţie de

natura diferenţelor de curs valutar favorabile sau 
nefavorabile, astfel:
soldul creditor al contului 412 se închide prin creditul 
contului 528 "Venituri din anii precedenţi şi alte surse"; 
soldul debitor al contului 412 se închide prin debitul 
contului 528 "Venituri din anii precedenţi şi alte surse";

- contul 420 "Cheltuielile instituţiei publice finanţate din venituri
proprii" (se închide prin debitul contului 520 "Veniturile 
proprii ale instituţiei publice"). Fac excepţie cheltuielile 
aferente producţiei neterminate aflate în stoc la 31 
decembrie 2005;

- contul 425 "Cheltuielile instituţiilor de învăţământ conform Legii
nr. 84/1995" (se închide prin debitul contului 525 
"Veniturile instituţiilor de învăţământ conform Legii nr. 
84/1995");

- contul 427 "Cheltuielile activităţilor sanitare conform Ordonanţei
de urgenţă a Guvernului nr. 150/2002" (se închide prin 
debitul contului 527 "Venituri din activitatea 
sanitară");

- contul 491 "Cheltuieli din venituri pentru finanţarea de bază a
instituţiilor de învăţământ superior" (se închide prin 
debitul contului 591 "Venituri pentru finanţarea de 
bază a instituţiilor de învăţământ superior");

- contul 492 "Cheltuieli din alocaţii bugetare cu destinaţie specială"
(se închide prin debitul contului 592 "Venituri din 
alocaţii bugetare cu destinaţie specială").

Soldurile debitoare ale conturilor 420, 425, 427, 491 şi 492, rămase 
neînchise, în cazul în care veniturile încasate au fost mai mici decât
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cheltuielile efectuate în limita bugetului aprobat, se închid la finele anului 
2005 prin debitul contului 528 "Venituri din anii precedenţi şi alte surse".

La unităţile administrativ-teritoriale:*

- contul 102 "Disponibil al bugetului local la trezoreria statului";
- contul 13 "Casa";
- contul 202 „Sume acordate din fondul de rulment pentru acoperirea

golurilor temporare de casa”;
- contul 209 „Sume primite din fondul de rulment pentru acoperirea

golurilor temporare de casa”;
- contul 401 „Cheltuieli din fondul de rulment” (se inchide prin debitul

contului 339 „Fondul de rulment „);
- contul 472 „Cheltuieli din fondul pentru construcţii de locuinţe „ (se

inchide prin debitul contului 372 „Fondul pentru 
construcţii de locuinţe”);

- contul 476 „Cheltuieli din taxe speciale” ( se inchide prin debitul
contului 376 „Taxe speciale”)

- contul 481 „Cheltuieli din sume reprezentând amortizarea activelor
fixe deţinute de serviciile publice de interes local” (se 
inchide prin debitul contului 381 „Sume reprezentând 
amortizarea activelor fixe deţinute de serviciile publice 

de interes local” ) ;
- contul 482 „Cheltuieli din fonduri externe nerambursabile” (se

inchide prin debitul contului 382 „Fonduri externe 
nerambursabile”);

- contul 400*) "Cheltuielile bugetului local";
- contul 500**) "Veniturile bugetului local";
- contul 57 "Rezultatul execuţiei bugetare".

*) Se închide prin debitul contului 57 "Rezultatul execuţiei bugetare". 
**) Se închide prin creditul contului 57 "Rezultatul execuţiei 

bugetare".

NOTĂ:
In situaţia în care bugetul local nu poate rambursa eventualele 

împrumuturi restante, dobânzile şi comisioanele aferente, contul 102.01 
"Disponibil din fondul de rulment al bugetului local" nu prezintă sold.
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La instituţiile publice finanţate din bugetul asigurărilor sociale de 
stat:

- contul 13 "Casa";
- contul 408 "Cheltuielile bugetului asigurărilor sociale de stat" (se

închide prin debitul contului 57 "Rezultatul execuţiei 
bugetare");

- contul 504 "Veniturile bugetului asigurărilor sociale de stat” ( se
inchide prin creditul contului 57 „Rezultatul execuţiei 
bugetare”) ;

- contul 506 „Subvenţii primite de bugetul asigurărilor sociale de stat
(se inchide prin creditul contului 57 „Rezultatul execuţiei 
bugetare”) ;

La instituţiile publice finanţate din bugetul asigurărilor sociale 
pentru şomaj :

- contul 13 „Casa”;
- contul 436 „Cheltuielile bugetului asigurărilor pentru şomaj „

( se inchide prin debitul contului 57 „Rezultatul 
execuţiei bugetare”);

- contul 536 „Veniturile bugetului asigurărilor pentru şomaj” ( se
inchide prin creditul contului 57 „Rezultatul 

execuţiei bugetare”) .

La instituţiile publice finanţate din bugetul Fondului naţional unic 
de asigurări sociale de sanatate:

- contul 13 „Casa”;
- contul 479 „Cheltuielile bugetului Fondului naţional unic de

asigurări sociale de sanatate (se inchide prin debitul 
contului 57 „Rezultatul execuţiei bugetare”);

- contul 579 „Veniturile bugetului Fondului naţional unic de
asigurări sociale de sanatate ( se inchide prin creditul 
contului 57 „Rezultatul execuţiei bugetare”) .

1.5. După intocmirea bilanţului contabil la 31 decembrie 2005 potrivit 
prezentelor norme, se vor efectua următoarele operaţiuni:

a) închiderea conturilor existente la 31 decembrie 2005 conform 
Ordinului ministrului finanţelor nr. 324/1984, cu modificările si 
completările ulterioare :

- pentru conturile de activ :
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978 „Bilanţ de închidere” = %
Conturi de activ

- pentru conturile de pasiv :

% = 978 „Bilanţ de închidere”
Conturi de pasiv

b) Deschiderea conturilor la 1 ianuarie 2006 potrivit anexei 
„Transpunerea soldurilor din balanţa de verificare de la 31 decembrie 
2005 in noul plan de conturi general” aprobat prin Ordinul ministrului 
finanţelor publice nr. 1917/2005 publicat in Monitorul Oficial al 
României, Partea I, Nr. 1186 bis din 29 decembrie 2005 ;

- pentru conturile de activ :

% = 891 „Bilanţ de deschidere”
Conturi de activ

- pentru conturile de pasiv :

891 „Bilanţ de deschidere” = %
Conturi de pasiv

1.6. Prevederile din Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 
1577/2003 pentru modificarea si completarea Ordinului ministrului 
finanţelor publice nr 520/2003 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind organizarea si conducerea contabilităţii 
veniturilor bugetare referitoare la inregistrarea in contabilitatea 
Direcţiei generale a contabilităţii publice a acţiunilor rezultate din 
conversia in acţiuni a creanţelor fondului de risc pentru garanţii de stat 
si fondul de dezvoltare aflat la dispoziţia Guvernului, precum si 
prevederile referitoare la derularea operaţiunilor de incasare si virare la 
buget a dividendelor aferente acţiunilor dobândite raman valabile si 
după data de 1 ianuarie 2006.

Prevederile Cap. I „Reflectarea in contabilitate a operaţiunilor 
privind declararea si colectarea creanţelor bugetare reprezentând 
contribuţii sociale” din Normele metodologice privind modul de 
reflectare in contabilitatea instituţiilor publice a unor operaţiuni ce 
decurg din aplicarea Ordonanţei Guvernului nr. 86/2003 privind unele 
reglementari in domeniul financiar, aprobata si modificata prin Legea
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nr. 609/2003, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 
650/2004, cu excepţia celor referitoare la inregistrarea in contabilitate a 
principalelor operaţiuni, raman valabile si după data de 1 ianuarie 2006.

1.7. Instituţiile publice care la finele anului 2005 au dispus plaţi 
aferente unor cheltuieli angajate, lichidate, ordonanţate si plătite in 
limita creditelor bugetare aprobate in bugetul anului 2005, retumate in 
anul 2006 ca urmare a unor erori de completare a ordinelor de plata, 
pot reinitia plăţile respective din conturile in care sumele restituite au 
fost incasate , fara afectarea bugetului anului 2006.

1.8. In vederea prezentării unei imagini fidele asupra patrimoniului 
aflat in administrarea ordonatorului principal de credite, se pot efectua 
unele operaţiuni de consolidare (eliminarea contului 213 „Alte 
decontări” din activul si pasivul bilanţului centralizat, precum si 
consolidarea conturilor privind taxa pe valoarea adaugata de plata, 
respectiv de recuperat).

2. Reflectarea in contabilitatea instituţiilor publice a operaţiunilor 
privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2005, cuprinse in 
Normele aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 
1952/2005

2.1. La unităţile administratîv-teritoriale, reflectarea în contabilitate a 
operaţiunilor cuprinse în cap. IV "încheierea execuţiei bugetelor locale": 

Punctul 4.8 (1)
- Constituirea disponibilului cu destinaţie specială din cote defalcate 

din impozitul pe venit, care urmează a fi alocate bugetelor locale, rezervat 
de către unităţile trezoreriei statului în contul 50.02.07 "Disponibil cu 
destinaţie specială din cote defalcate din impozitul pe venit care urmează 
a fi alocate bugetelor locale":

119.01
„ Disponibil din fonduri cu 
destinaţie speciala si de 
redistribuire”

= 337
„Fonduri cu destinaţie speciala” 
analitic 337.40 „Cote defalcate 

din impozitul pe venit care 
urmeaza a fi alocate bugetelor 
locale “

Disponibilul cu destinaţie specială din cote defalcate din impozitul 
pe venit, care urmează a fi alocate bugetelor locale, se raportează în anexa
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nr. 15 "Disponibil din mijloace cu destinaţie specială" pe rândul 16 "Alte 
fonduri speciale".

- Virarea în contul bugetelor locale a cotelor defalcate din impozitul pe 
venit rezervate în contul 50.02.07, după prezentarea ordinelor de plată 
pentru achitarea obligaţiilor de plată către furnizorii de energie termică:

337 = 119.01
„Fonduri cu destinaţie speciala” „ Disponibil din fonduri cu
analitic 337.40 „Cote defalcate din destinaţie speciala si de
impozitul pe venit care urmeaza redistribuire”
a fi alocate bugetelor locale”

Punctul 4.9
- La finele anului 2005, în soldul contului 106 "Disponibil din cote 

defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale", 
respectiv 335 "Cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale" pot rămâne eventuale cote defalcate din impozitul pe 
venit pentru echilibrarea bugetelor locale nealocate bugetelor locale, ca 
urmare a neachitării de către unităţile administrativ-teritorîale a 
obligaţiilor către furnizorii de energie livrată populaţiei, în condiţiile legii.

Punctul 4.10
- Stabilirea rezultatului execuţiei bugetului local (punctul 4.10.1):
1. In situaţia în care veniturile sunt mai mari decât cheltuielile 

bugetului local (punctul 4.10.1.1):
a) reîntregirea fondului de rulment al unitatii administrat!v-teritoriale 

cu sumele repartizate din acesta in cursul anului 2005:

209
„Sume primite din fondul de 

rulment pentru acoperirea 
golurilor temporare de casa”

si,

102
„Disponibil al bugetului local 

la trezoreria statului”

102.1
„Disponibil din fondul de 
rulment al bugetului local”

202
„Sume acordate din fondul 
de rulment pentru acoperirea 
golurilor temporare de casa”

b) închiderea conturilor de venituri şi cheltuieli si stabilirea rezultatului 
execuţiei bugetelor locale:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 83/30.1.2006 27

500 = 57.01
„Veniturile bugetului local” “Rezultatul execuţiei bugetelor locale”

57.01 = 400
“Rezultatul execuţiei bugetelor “Cheltuielile bugetului local”

locale”

c) utilizarea cu prioritate a excedentului din exerciţiul curent al 
bugetului local pentru rambursarea eventualelor împrumuturi restante, 
plata dobânzilor, comisioanelor, spezelor si a altor costuri aferente 
acestora:

57.01 = 102
“Rezultatul execuţiei bugetelor locale” “Disponibil al bugetului local la

trezoreria statului”

d) constituirea fondului de rulment propriu:

57.01
“Rezultatul execuţiei bugetelor locale”

339
“Fondul de rulment”

si,

102.01 =  102 
“Disponibil din fondul de rulment “Disponibil al bugetului 
al bugetului local “ local la trezoreria statului”

2. în situaţia în care veniturile sunt mai mici decât cheltuielile 
bugetului local (punctul 4.10.1.2):

a) închiderea conturilor de venituri şi de cheltuieli pentru stabilirea 
rezultatului execuţiei bugetelor locale :

500 57.01
"Veniturile bugetului local” “Rezultatul execuţiei bugetelor 

locale”

57.01 400
Rezultatul execuţiei bugetelor locale” “Cheltuielile bugetului local”
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b) Pe baza hotărârii consiliilor locale, judeţene si Consiliului General 
al municipiului Bucureşti acoperirea definitivă a deficitului rezultat din 
execuţia bugetului local, din fondul de rulment propriu al unităţii
admi n i str ati v-teritor iale:

401
“Cheltuieli din fondul 
de rulment”

si,
102

„Disponibil al bugetului 
local la trezoreria statului”

102.01
“Disponibil din fondul de 
rulment al bugetului local”

57.01
„Rezultatul execuţiei bugetelor 

locale”

NOTĂ:
După efectuarea înregistrărilor contabile de mai sus, contul 57.01 nu 

prezintă sold, iar soldul contului 102.01, trebuie să fie identic cu soldul 
contului 82.98.02.01 „Excedent” deschis la unităţile trezoreriei statului.

2.2. La Casa Naţională de Pensii şi Alte Drepturi de Asigurări Sociale 
şi instituţiile subordonate, reflectarea în contabilitate a operaţiunilor 
cuprinse în cap. V "încheierea execuţiei bugetului asigurărilor sociale de 
stat":

Punctul V. 1
- închiderea conturilor de venituri şi cheltuieli ale sistemului de 

asigurare pentru accidente de munca şi boli profesionale -  punctul 5.1.1.
- închiderea conturilor de venituri ale sistemului de asigurare pentru 

accidente de munca şi boli profesionale (subcapitolele 11.04.01,
11.04.02, 11.04.03 si 22.04.10):

504 = 57.03
„Veniturile bugetului asigurărilor „ Rezultatul execuţiei bugetare”

sociale de stat” -analitic 57.03.01”Rezultatul
execuţiei sistemului de 
asigurări pentru accidente 
de munca si boli 
profesionale”

- închiderea conturilor de cheltuieli ale sistemului de asigurare pentru 
accidente de munca şi boli profesionale (subcapitolele 61.04 si 74.04 ):
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57.03 = 408
„Rezultatul execuţiei bugetare” „ Cheltuielile bugetului
analitic 57.03.OF’Rezultatul asigurărilor sociale de stat”
execuţiei sistemului de 
asigurări pentru accidente 
de munca si boli 
profesionale”

- Virarea disponibilităţilor din anii precedenţi existente in soldul 
contului 30.01 „ Disponibil al Fondului iniţial pentru funcţionarea 
sistemului de asigurare pentru accidente de muncă şi boli profesionale” in 
contul 81.01.98.04.04 „ Excedent al sistemului de asigurare pentru 
accidente de muncă şi boli profesionale” -  punctul 53.2.3

103
„ Disponibil al bugetului asigurărilor 

sociale de stat”

141
„ Disponibil din fondul iniţial 
pentru funcţionarea sistemului 

de asigurare pentru accidente de 
muncă şi boli profesionale”

341 57.03
„ Fondul iniţial pentru funcţionarea 
sistemului de asigurare pentru 
accidente de munca si boli 
profesionale”

„Rezultatul execuţiei bugetare” 
-analitic 57.03.01”Rezultatul 
execuţiei sistemului de 
asigurări pentru accidente 
de munca si boli 

profesionale”
Punctul V.2
- închiderea conturilor de venituri şi cheltuieli ale bugetului 

asigurărilor sociale de stat - punctul 5.2.2

- închiderea conturilor de venituri ale bugetului asigurărilor sociale de 
stat ( cu excepţia celor menţionate la punctul 5.1.1) :

%

504

"Veniturile bugetului 
asigurărilor sociale de stat" 

506
"Subvenţii primite de bugetul 
asigurărilor sociale de stat"

57.03
"Rezultatul execuţiei bugetare” 
analitic 57.03.02 „Rezultatul 
execuţiei bugetului asigurărilor 
sociale de stat”
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- închiderea conturilor de cheltuieli ale bugetului asigurărilor sociale de 
stat ( cu excepţia celor menţionate la punctul 5.1.1.):

57.03
"Rezultatul execuţiei 

bugetare"
analitic 57.03.02 „Rezultatul 
execuţiei bugetului asigurărilor 
sociale de stat”

408
"Cheltuielile bugetului 
asigurărilor sociale de stat"

- Finanţarea cheltuielilor bugetului asigurărilor sociale de stat din 
disponibilităţile contului curent general al trezoreriei statului:

103
"Disponibil al bugetului 
asigurărilor sociale 
de stat"

710
"Finanţarea bugetului 
asigurărilor sociale de 
stat de la trezoreria statului"

2.3. La Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă şi unităţile 
subordonate, reflectarea în contabilitate a operaţiunilor cuprinse la cap. 
VI "încheierea execuţiei fondurilor speciale":

Punctul 6.1.1
- închiderea conturilor de venituri şi cheltuieli ale bugetului asigurărilor 

pentru şomaj:
- închiderea conturilor de venituri ale bugetului asigurărilor pentru 

şomaj - punctul 6.1.4:
536 57.04

" Veniturile bugetului asigurărilor = "Rezultatul execuţiei
pentru şomaj” bugetare”

- închiderea conturilor de cheltuieli ale bugetului asigurărilor pentru 
şomaj - punctul 6.1.5:

57.04 436
"Rezultatul execuţiei = „Cheltuielile bugetului
bugetare” asigurărilor pentru şomaj”

Transferarea de către agenţiile teritoriale pentu ocuparea forţei de 
munca a rezultatului execuţiei bugetului asigurărilor pentru şomaj 
înregistrat la finele aului 2005, in contul 86.00.00,, Excedent /Deficit
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curent al bugetului asigurărilor pentru şomaj pe anul 2005” deschis pe 
seama Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Munca la 
Activitatea de trezorerie si contabilitate publica a Municipiului Bucureşti:

- transferul excedentului bugetar :

57.04
"Rezultatul execuţiei 
'bugetare”

- preluarea deficitului bugetar : 

116
” Disponibil al bugetului 

asigurărilor pentru şomaj”

116
„ Disponibil al bugetului 
asigurărilor pentru şomaj”

57.04
"Rezultatul execuţiei bugetare”

2.4. La Casa Naţională de Asigurări de Sănătate şi unităţile 
subordonate, reflectarea în contabilitate a operaţiunilor cuprinse în cap. 
VI "încheierea execuţiei fondurilor speciale":

Punctul 6.2
- Operaţiunile de incheiere a execuţiei bugetului Fondului naţional 

unic de asigurări sociale de sănătate :

Restituirea subvenţiilor primite de Fondul naţional unic de asigurări 
sociale de sanatate de la bugetul de stat, ramase neutilizate la finele 
anului 2005 (punctul 6.2.1.)

579
„Veniturile bugetului Fondului 

naţional unic de asigurări sociale 
de sanatate”

179
„Disponibil din Fondul 

naţional unic de asigurări 
sociale de sanatate”

- Constituirea fondului de rezerva in cota de 1% aplicata asupra 
veniturilor colectate in anul curent -punctul 6.2.1.(1) la 6.2.1.(6):

579
„Veniturile bugetului Fondului 

naţional unic de asigurări sociale 
de sanatate”

179
„Disponibil din Fondul 

naţional unic de asigurări 
sociale de sanatate”
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si,
129 = 350

„Disponibil din fondul de „Fondul de rezerva
rezerva constituit potrivit constituit potrivit
O.U.G. 150/2002” O.U.G. 150 /2002”

- închiderea conturilor de venituri şi cheltuieli ale bugetului Fondului 
naţional unic de asigurări sociale de sănătate (punctul 6.2.2 )

- închiderea conturilor de venituri ale bugetului Fondului naţional 
unic de asigurări sociale de sănătate:

579 -  57.05
„Veniturile bugetului Fondului naţional "Rezultatul execuţiei 

unic de asigurări sociale de sanatate” bugetare”

-închiderea conturilor de cheltuieli ale bugetului Fondului naţional 
unic de asigurări sociale de sănătate:

57.05 = 479
"Rezultatul execuţiei bugetare” „ Cheltuielile bugetului

Fondului naţional unic 
de asigurări sociale de sănătate “

-Acoperirea deficitului curent al bugetului Fondului naţional unic 
de asigurări sociale de sanatate din fondul de rezerva ( punctul 6.2.3.2)

350 = 57.05
“Fondul de rezerva constituit “Rezultatul execuţiei bugetare”
conform Ordonanţei de urgenta 
a Guvernului nr. 150/2002”

si,

179
“Disponibil din fondul naţional 

unic de asigurări sociale de 
sanatate”

129
"Disponibil din fondul de 
rezerva constituit conform 
Ordonanţei de urgenta a 
Guvernului nr. 150/2002”

Transferarea de către casele de asigurări de sanatate judeţene, Casa 
de Asigurări de Sanatate a Municipiului Bucureşti, Casa Asigurărilor de 
Sănătate a Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului şi
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Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei 
Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti, a rezultatului execuţiei bugetului 
Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate in contul 87.00.00 
„ Excedent /Deficit curent al bugetului Fondului naţional unic de 
asigurări sociale de sănătate pe anul 2005” deschis pe seama Casei
Naţionale de Asigurări de Sănătate.

- transferul excedentului bugetar

57.05
"Rezultatul execuţiei bugetare”

- preluarea deficitului bugetar : 

179
” Disponibil al bugetului 

Fondului naţional unic de 
asigurări sociale de sanatate”

179
” Disponibil al bugetului 

Fondului naţional unic de 
asigurări sociale de sănătate”

57.05
"Rezultatul execuţiei bugetare”

2.5. In conformitate cu prevederile Normelor metodologice privind 
organizarea şi conducerea contabilităţii veniturilor bugetare, aprobate prin 
Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 520/2003, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 292 din 25 aprilie 2003, cu modificările 
şi completările ulterioare, compartimentele de contabilitate din cadrul 
direcţiilor generale ale finanţelor publice judeţene si a Municipiului 
Bucureşti, precum si Direcţia generala de administrare a marilor 
contribuabili care ţin evidenţa sumelor încasate din impozite, taxe, 
contribuţii şi alte venituri ale bugetului de stat vor avea în vedere 
închiderea contului 501 "Veniturile bugetului de stat" la 31 decembrie 
2005, astfel:

501 "Veniturile bugetului = 101 "Disponibil al bugetului
de stat" de stat la trezoreria statului"

înaintea intocmirii situaţiilor financiare anuale compartimentele 
mai sus menţionate au obligaţia sa efectueze punctajul de conformitate 
intre datele inscrise in evidenta contului 220.31 „Debitori ai bugetului de 
stat” si cele din evidenta analitica pe plătitori organizata la nivelul 
unităţilor fiscale teritoriale.
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La intocmirea situaţiilor financiare la 31 decembrie 2005, creditorii 
bugetari care administrează venituri bugetare, in condiţiile legii, vor 
asigura concordanta datelor inscrise in bilanţul contabil, cont 220 
„Debitori” desfasurat in conturi sintetice de gradul II respectiv 220.31 
„Debitori ai bugetului de stat”, 220.32 „Debitori ai bugetului local”, 
220.33 „Debitori ai bugetului asigurărilor sociale de stat”, 220.34 
„Debitori ai bugetului asigurărilor pentru şomaj”, 220.35 „Debitori ai 
bugetului Fondului naţional unic de asigurări sociale de sanatate”, cu 
cele raportate in Anexa 22 „Situaţia creanţelor bugetare neincasate la data 
de 31 decembrie 2005”.

3.
*

întocmirea conturilor de execuţie bugetară şi a anexelor

3.1. Potrivit prevederilor art. 56 alin. (3) din Legea nr. 500/2002 
privind finanţele publice, Ordonanţei Guvernului nr. 45/2003 privind 
finanţele publice locale, aprobata cu modificări si completări prin Legea 
nr. 108/2004, întocmirea şi raportarea conturilor anuale de execuţie a 
bugetului de stat, bugetului asigurărilor sociale de stat, bugetelor locale şi 
bugetelor fondurilor speciale se fac pe structura bugetelor aprobate în 
baza prevederilor Legii bugetului de stat pe anul 2005 nr. 511/2004, si ale 
ordonanţelor de rectificare, ale Legii bugetului asigurărilor sociale de 
stat pe anul 2005 nr. 512/2004 si ale ordonanţelor de rectificare, şi ale 
hotărârilor consiliilor locale, judeţene si Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti din anul 2005, cu respectarea precizărilor din 
subsolul formularelor privind "raportarea anuală".

3.2. Ministerele, celelalte organe de specialitate ale administraţiei 
publice centrale, precum şi alte autorităţi publice care au aprobate prin 
Legea bugetului de stat pe anul 2005 nr. 511/2004 "bugete pe programe" 
vor avea în vedere prevederile Circularei Ministerului Finanţelor Publice 
nr. 21.051/2002 şi ale pct. 8 din Circulara Ministerului Finanţelor Publice 
nr. 18.125/2003.

Potrivit prevederilor art. 56 alin. (2) din Legea nr.500/2002 privind 
finanţele publice, ordonatorii principali de credite au obligaţia să 
întocmească şi să anexeze la situaţiile financiare anuale rapoarte de 
performanţă în care se prezintă, pe fiecare program, obiectivele, 
rezultatele preconizate şi cele obţinute, indicatorii şi costurile asociate. 
Raportarea execuţiei bugetului pe programe se face în structura prevăzută 
în Legea bugetului de stat pe anul 2005, nr. 511/2004, cu ajutorul Anexei
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nr. 27 "Sinteza programelor" şi Anexei nr. 28 "Fişa programelor" 
(formulare din situaţiile financiare).

3.3. In Anexa 10 "Contul de execuţie a bugetului instituţiei publice" 
(formular din situaţiile financiare) se inscriu denumirea şi simbolul 
capitolelor şi subcapitolelor din bugetul aprobat al instituţiilor publice 
finanţate din bugetul de stat, bugetele locale, bugetul asigurărilor sociale 
de stat, intrările de credite externe, fonduri externe nerambursabile .

In Anexa 10 "Contul de execuţie a bugetului instituţiei publice" se 
raportează si veniturile si cheltuielile instituţiilor publice (serviciilor 
publice) finanţate integral din venituri proprii, respectiv din venituri 
proprii si subvenţii acordate de la bugetul de stat, bugetul asigurărilor 
sociale de stat sau bugetele locale, după caz, precum si veniturile si 
cheltuielile activitatilor finanţate integral din venituri proprii de pe langa 
unele instituţii publice.

3.4. Ministerele si celelalte organe de specialitate ale administraţiei 
publice centrale, alte autoritati publice, precum si instituţiile publice din 
subordinea acestora, care administrează venituri proprii, potrivit legii, 
vor raporta execuţia bugetului astfel :

- execuţia bugetului activitatilor finanţate integral din venituri proprii 
cuprinse in anexa nr. 3 la Legea bugetului de stat nr. 511/2004, 
potrivit structurii prevăzute in bugetul aprobat (Anexa nr.2a cu 
codul 03);

- execuţia bugetului instituţiilor publice si activitatilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii, cuprinse in anexa nr. 3 la 
Legea bugetului de stat nr. 511/2004, potrivit structurii bugetului 
aprobat (Anexa nr. 2b cu codul 03);

- execuţia bugetului instituţiilor publice si activitatilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii, care va include atat execuţia 
bugetelor aprobate prin Legea bugetului de stat nr. 511/2004, cat si a 
celorlalte bugete aprobate potrivit legii (Anexa nr. 2 cu codul 20, 
formular din situaţiile financiare).

3.5. Anexa nr. 14 "Detalierea cheltuielilor" (formular din situaţiile 
financiare) se completează distinct pentru cheltuielile efectuate din 
bugetul de stat, bugetele locale, bugetul asigurărilor sociale de stat, 
bugetele fondurilor speciale, intrările de credite externe, fonduri externe 
nerambursabile, venituri proprii etc., la nivel de capitol, subcapitol, titlu, 
articol si alineat de cheltuieli.
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In formularele de situaţii financiare centralizate ce se depun la 
Ministerul Finanţelor Publice, coloana "Cheltuieli efective" nu se 
completează.

Instituţiile publice care în anul 2005 au efectuat cheltuieli privind 
activitatea de învăţământ vor depune anexa nr. 14 "Detalierea 
cheltuielilor" şi pe articole şi alineate în cadrul subcapitolelor capitolului 
57.00 "învăţământ", indiferent de bugetul din care acestea au fost 
efectuate, până la 31 martie 2006.

3.6. Anexa nr. 15 "Disponibil din mijloace cu destinaţie 
specială"(formular din situaţiile financiare) se completează de instituţiile 
publice care deţin disponibilităţi din mijloace cu destinaţie specială, 
potrivit legii, cu respectarea precizărilor din subsolul formularului.

3.7. Anexa nr.8 "Situaţia privind execuţia cheltuielilor angajate la 
finele trimestrului” se completează potrivit prevederilor pct, 10 din 
Circulara Ministerului Finanţelor Publice nr. 18.125/2003, pe structura 
aprobată în anexa nr. 4 la Normele metodologice privind angajarea, 
lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, precum 
şi organizarea, evidenţa şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale, 
aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.792/2002, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 37 din 23 ianuarie 
2003.

Sumele reprezentând angajamente legale de plătit ce se raportează în 
coloana 8 se preiau din soldul contului 960 "Angajamente legale".

Pentru realizarea cerinţei prevăzute în funcţiunea contului 960 
"Angajamente legale", respectiv ca la finele anului soldul contului să 
reprezinte totalul angajamentelor rămase neachitate, angajamente 
efectuate în limita bugetului aprobat, se vor efectua următoarele:

- Analiza şi regularizarea sumelor reprezentând drepturi salariale ale 
personalului şi obligaţiile aferente, pensii şi ajutoare sociale stabilite 
conform legilor în vigoare, precum şi cheltuieli cu dobânzile şi alte 
cheltuieli aferente datoriei publice care au fost înregistrate în contul 960 
"Angajamente legale" cu întreaga sumă din bugetul aprobat, astfel încât 
soldul contului să reflecte obligaţii rămase neachitate înscrise în 
documente de lichidare înregistrate în contul 230 "Decontări cu 
salariaţii", 231 "Creditori", 232 "Decontări cu bugetul", 233 "Decontări 
privind asigurările sociale".

In aplicarea prevederilor Art. 3 alin. (1) din Ordonanţa de urgenta 
a Guvernului nr. 174/2005 privind reglementarea unor probleme 
financiare in anul 2005, potrivit carora ordonatorii principali de credite
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si instituţiile publice din subordine, care inregistreaza economii la 
„Cheltuieli de personal” vor plaţi in luna decembrie 2005, integral sau 
sub forma de avansuri, drepturile aferente acestei luni, in limita 
economiilor inregistrate, prin derogare de la prevederile art. 53 din Legea 
500/2002, cu modificările ulterioare si pot inregistra in luna decembrie 
cheltuielile cu salariile, cu condiţia incadrarii in bugetul aprobat.

- Analiza şi regularizarea sumelor reprezentând angajamente legale 
individuale, astfel încât soldul contului să reflecte obligaţii rămase 
neachitate ce decurg din:

- angajamente legale individuale neonorate de furnizori şi 
alţi creditori până la finele anului;

- angajamente legale individuale onorate de furnizori şi alţi 
creditori, materializate în bunuri livrate, lucrări executate şi 
servicii prestate care nu au fost achitate pana la finele anului, 
evidenţiate în contabilitate în conturile 234 "Furnizori'' şi 231 
"Creditori".

Facturile privind furnizarea de energie electrica, termica, apa, 
canal, salubritate, telefon, etc., care reprezintă consumuri aferente lunii 
decembrie si care au fost primite in instituţii după data de 31 decembrie 
2005 pot fi inregistrate in contabilitate in luna decembrie, cu condiţia 
incadrarii in bugetul aprobat.

3.8. Instituţiile publice care au beneficiat de fonduri externe 
nerambursabile prevăzute in bugetul aprobat pe anul 2005 la capitolul 
50.30 „Fonduri externe nerambursabile” derulate in mod direct de 
instituţie sau prin Oficiul de Plaţi si Contractare Phare, întocmesc Anexa 
nr. 11 "Execuţia fondurilor externe nerambursabile" (formular din 
situaţiile financiare) care se va completa cu: prevederi iniţiale, prevederi 
definitive, plăţi efectuate. Datele raportate vor fi puse de acord cu cele din 
evidenţa agenţiilor de implementare, respectiv cu cele înscrise în situaţiile 
operative transmise direcţiei de specialitate din Ministerul Finanţelor 
Publice .

Celelalte fonduri externe nerambursabile care nu sunt cuprinse in 
bugetul aprobat pe anul 2005 la capitolul 50.30 „Fonduri externe 
nerambursabile” se raportează in anexa nr. 15 „Disponibil din mijloace cu 
destinaţie speciala” .

3.9. Instituţiile publice care au în administrare bunuri din domeniul 
public sau privat al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale, după 
caz, precum şi cele care au participaţii la capitalul social al unor societăţi
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comerciale, în condiţiile legii, întocmesc Anexa nr. 17 "Situaţia activelor 
fixe" ( formular din situaţiile financiare).

3.10. Anexa nr. 18 „Situaţia creanţelor şi datoriilor” (formular din 
situaţiile financiare) se întocmeşte de instituţiile publice pentru creanţele 
şi datoriile existente în sold la finele anului 2005 distinct, pe surse de 
provenienţă a creanţelor, respectiv datoriilor (alocaţii bugetare, venituri 
proprii, fonduri speciale, intrări de credite externe).

Instituţiile publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii de la 
bugetul de stat sau bugetele locale, după caz, raportează situaţia 
creanţelor şi datoriilor la codurile 21 (pentru creanţe) şi 24 (pentru 
datorii).

3.11. Anexa nr. 20 "Plăţi restante" (formular din situaţiile financiare) se 
completează cu sumele reprezentând plăţi restante faţă de furnizori, 
bugetul de stat, bugetele fondurilor speciale, bugetul asigurărilor sociale 
de stat, bugetele locale şi alţi creditori.

3.12. Anexa nr. 12a "Venituri, cheltuieli şi excedente ale bugetelor 
locale pe unităţi administrativ-teritoriale pe anul 2005" (formular din 
situaţiile financiare) se întocmeşte anual de unităţile administrativ- 
teritoriale cu indicatori de sinteză privind veniturile proprii şi celelalte 
surse în completare, cheltuielile şi excedentul bugetului local respectiv. 
Direcţiile generale ale finanţelor publice judeţene şi a municipiului 
Bucureşti centralizează indicatorii respectivi pe ansamblul judeţului şi 
municipiului Bucureşti şi depun formularul centralizat o dată cu situaţiile 
financiare anuale.

3.13. Intrările de credite externe prevăzute în bugetul aprobat pentru 
anul 2005 se raportează in Anexele nr. 3 si 4 "Contul de execuţie privind 
intrările de credite externe" (formulare din situaţiile financiare) care se 
completează în conformitate cu instrucţiunile de la pct. 2.11 din 
Precizările metodologice ale Ministerului Finanţelor Publice nr. 
15.370/2002 privind închiderea conturilor contabile, întocmirea şi 
depunerea situaţiilor financiare privind execuţia bugetară la 31 decembrie 
2001.

Ministerele, celelalte organe de specialitate ale administraţiei publice 
centrale, alte autorităţi publice care au prevăzute credite bugetare la 
capitolul 50.14 "Intrări de credite externe" vor asigura concordanţa între
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datele înscrise în conturile de execuţie raportate prin sistemul situaţiilor 
financiare cu cele înscrise în situaţiile operative transmise direcţiei de 
specialitate din Ministerul Finanţelor Publice.

3.14. Ministerul Administraţiei şi Internelor, Serviciul Roman de 
Informaţii, Serviciul de Protecţie si Paza, Administraţia Naţionala a 
Rezervelor de Stat şi unităţile din subordinea acestora care in anul 2005 
au intrat în acţiuni de compensare a obligaţiilor faţă de agenţii economici 
distributori de carburanţi si lubrifianti potrivit legii, întocmesc Anexa nr. 
21 "Contul de execuţie privind cheltuielile bugetare efectuate prin 
compensare" (formular din situaţiile financiare ).

3.15. Instituţiile publice au obligaţia de a prezenta în anexa la contul 
de execuţie bugetară de la 31 decembrie 2005 „Situaţia privind sumele 
primite şi utilizate ca donaţii/sponsorizări” pe structura modelului 
prevăzut în anexa nr. 3 la Normele metodologice privind modul de 
încasare şi utilizare a fondurilor băneşti primite sub forma donaţiilor şi 
sponsorizărilor de către instituţiile publice, aprobate prin Ordinul 
ministrului finanţelor publice nr. 1.661 bis/2003, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 881 din 11 decembrie 2003.

3.16. Creditorii bugetari care, potrivit legii, gestionează veniturile 
bugetului de stat, bugetului asigurărilor sociale de stat, bugetului 
asigurărilor pentru şomaj, bugetului Fondului naţional unic de asigurări 
sociale de sănătate şi bugetelor locale raportează veniturile neîncasate la 
31 decembrie 2005 pe structura fiecărui buget aprobat (partea de 
venituri), în Anexa nr. 22 "Situaţia veniturilor neîncasate la 31 decembrie 
2005" (formular din situaţiile financiare ).

In vederea raportării prin situaţiile financiare a bunurilor 
sechestrate ca măsură asiguratorie dispusa prin procedura administrativa 
si ca modalitate de executare silita, a garanţiilor depuse de contribuabili 
pentru inlesnirile acordate, etc., creditorii bugetari vor Întocmi Anexa 22a 
„Situaţia sumelor evidenţiate in conturi in afara bilanţului rezultate din 
operaţiuni ce decurg din administrarea veniturilor bugetului general 
consolidat” (formular din situaţiile financiare), care se completează cu 
soldurile conturilor in afara bilanţului prevăzute in anexa la Normele 
metodologice privind organizarea si conducerea contabilităţii veniturilor 
bugetare, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr 
520/2003, publicat in Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 292 din 
25 aprilie 2003, cu modificările si completările ulterioare si in Anexa 1
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la Precizările metodologice ce trebuie avute in vedere la intocmirea si 
depunerea situaţiilor financiare ale instituţiilor publice la data de 30 
septembrie 2005, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 
1494/2005, publicat in Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 922 
din 17 octombrie 2005 .

3.17. Pentru fondurile constituite in afara bugetului local potrivit 
prevederilor Ordonanţei de urgenta a Guvernului nr. 45/2003 privind 
finanţele publice locale, aprobata prin Legea 108/2004, cu modificările si 
completările ulterioare, se intocmesc conturi de execuţie pe structura 
aprobata prin buget, respectiv :

- Contul de execuţie a bugetului împrumuturilor externe si interne 
(Anexa 30);

- Contul de execuţie a bugetului fondurilor externe 
nerambursabile (Anexa 31);

- Contul de execuţie a veniturilor si cheltuielilor evidenţiate in 
afara bugetului local (Anexa 32) .

3.18. In conformitate cu prevederile Legii datoriei publice nr. 
313/2004 si ale Normelor metodologice pentru înregistrarea si raportarea 
datoriei publice aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 
619/2005, in vederea intocmirii de către Ministerul Finanţelor Publice a 
Contului datoriei publice locale, unităţile administrativ-teritoriale trebuie 
sa raporteze impramuturile contractate direct sau garantate de către 
acestea, in următoarea structura :

1. „Contul general al datoriei publice locale directe” (Anexa nr.24, 
formular din situaţiile financiare) si anume:

a) „Contul datoriei publice locale interne directe” care cuprinde 
imprumuturile interne contractate direct de unităţile administrativ- 
teritoriale prin autoritatile administraţiei publice locale, de la persoane 
fizice sau juridice rezidente in Romania (Anexa nr.24a, formular din 
situaţiile financiare) .

b) „Contul datoriei publice locale externe directe” care cuprinde 
imprumuturile externe contractate direct de unităţile administrativ- 
teritoriale, prin autoritatile administraţiei publice locale, de la persoane 
fizice sau juridice nerezidente in Romania (Anexa nr.24b, formular din 
situaţiile financiare).
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Macheta „Contului general al datoriei publice locale” este prevăzut 
in anexa nr. 6 iar modul de completare la pct. 7 de la Cap. 3 „Structura 
Contului general al datoriei publice”.

2. „Situaţia garanţiilor locale pentru împrumuturi interne si 
externe” (Anexa nr.25, formular din situaţiile financiare) si anume:

a) „Situaţia garanţiilor locale pentru imprumuturi interne”, care 
cuprinde valoarea garanţiilor emise de unităţile administrativ- 
teritoriale pentru împrumuturile interne contractate de agenţii 
economici si serviciile publice din subordinea unităţilor 
administrativ-teritoriale (Anexa nr. 25a, formular din situaţiile 
financiare);

b) „Situaţia garanţiilor locale pentru imprumuturi externe”, care 
cuprinde valoarea garanţiilor emise de unităţile administrativ- 
teritoriale pentru împrumuturile externe contractate de agenţii 
economici si serviciile publice din subordinea unităţilor 
administrativ-teritoriale (Anexa nr. 25b, formular din situaţiile 
financiare).

Macheta „Situaţiilor garanţiilor locale pentru imprumuturi interne si 
externe” este prezentata in anexa nr. 7 iar modul de completare la pct. 8 
de la Cap, 3 „Structura Contului general al datoriei publice”.

In conformitate cu prevederile pct. 9 din Cap. 3 „Structura Contului 
general al datoriei publice”, Contul general al datoriei publice locale 
directe si Situaţia garanţiilor locale pentru imprumuturi interne si externe 
se întocmesc centralizat pe ansamblul judeţului (Municipiului Bucureşti) 
si vor fi insotite de un raport in care se analizeaza principalele probleme 
legate de nivelul datoriei publice directe si al serviciului datoriei publice 
locale directe.

3.19. Instituţiile publice care deţin in numele statului acţiuni la 
societăţi comerciale, societati/companii naţionale precum si in capitalul 
unor organisme internaţionale, intocmesc Anexa nr. 26 „Situaţia 
acţiunilor deţinute de instituţiile publice in numele statului roman , la 
societăţi comerciale, societati/companii naţionale precum si in capitalul 
unor organisme internaţionale, la data de 31 decembrie 2005”, anexa la 
prezentele norme.

3.20. Unităţile administrativ-teritoriale intocmesc Anexa nr.29 
„Contul de execuţie a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata
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pentru bugetele locale la 31 decembrie 2005”, anexa la prezentele 
norme.

3.21. Situaţiile financiare centralizate ce se depun la Ministerul 
Finanţelor Publice mai cuprind:

- Situaţia soldurilor conturilor de disponibilităţi aflate la trezoreriile 
statului şi unităţile băncilor comerciale la data de 31 decembrie 2005 
(anexa nr. 5);

- Situaţia privind creditele deschise şi plăţile de casă efectuate prin 
trezoreriile statului la data de 31 decembrie 2005 (anexa nr. 6);

- Situaţia privind execuţia veniturilor şi cheltuielilor bugetelor locale pe 
unităţi administrativ-teritoriale la 31 decembrie 2005 (anexa nr. 7);

- Situaţia numărului de instituţii de protecţie a copilului aflat în 
dificultate şi a numărului de copii asistaţi la 31 decembrie 2005 (anexa 
nr. 7a);

- Situaţia numărului de instituţii de protecţie specială a persoanelor cu 
handicap şi a numărului de asistaţi la 31 decembrie 2005 (anexa nr. 7b);

- Situaţia realizării investiţiilor finanţate parţial din împrumuturi 
externe la 31 decembrie 2005 (anexa nr. 12c) care se întocmeşte de 
unităţile administrativ-teritoriale care realizează investiţii finanţate parţial 
din împrumuturi externe.

4.Semnarea şi depunerea situaţiilor financiare

4.1. Situaţiile financiare anuale compuse din bilanţ, cont de execuţie 
bugetară şi anexe ce se întocmesc de instituţiile publice se semnează de 
conducătorul instituţiei şi de conducătorul compartimentului fmanciar- 
contabil sau de altă persoană împuternicită să îndeplinească această 
funcţie.

4.2. Instituţiile publice au obligaţia să prezinte la unităţile teritoriale ale 
trezoreriei statului la care au deschise conturile de finanţare sau de 
disponibilităţi, după caz, bilanţul contabil şi contul de execuţie bugetară 
pe anul 2005, pentru obţinerea vizei privind exactitatea plăţilor de casă şi 
a soldurilor conturilor de disponibilităţi, care trebuie să coincidă cu cele 
din conturile corespunzătoare deschise la unităţile teritoriale ale 
trezoreriei statului .

Instituţiile publice au obligaţia să prezinte situaţiile financiare 
ordonatorului de credite superior, la termenele stabilite de acesta, numai
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după obţinerea vizei de la unitatea de trezorerie a statului pentru 
confirmarea exactităţii plăţilor de casa şi a disponibilităţilor din conturi.

Situaţiile financiare care nu corespund cu datele din evidenţa 
trezoreriilor statului se vor restitui instituţiilor publice respective pentru a 
introduce corecturile corespunzătoare.

Este interzis instituţiilor publice să centralizeze bilanţurile şi conturile 
de execuţie ale instituţiilor din subordine fără viza unităţilor de trezorerie 
a statului.

4.3. Situaţiile financiare anuale vor fi insotite de raportul de analiză pe 
bază de bilanţ in care se prezintă în mod deosebit situaţia creanţelor pe 
categorii şi surse de finanţare şi cauzele care le-au determinat, precum şi 
măsurile stabilite pentru lichidarea acestora.

Se vor menţiona şi cauzele care au determinat efectuarea de plăţi în 
avans pentru realizarea unor acţiuni şi categorii de cheltuieli finanţate din 
fonduri publice, potrivit legii, care nu s-au materializat în bunuri livrate, 
lucrări executate şi servicii prestate şi care nu au fost restituite instituţiilor 
publice până la finele anului, pentru reconstituirea plăţilor de casă.

O atenţie deosebită se va acorda şi obligaţiilor rămase neachitate la 
finele anului, în special a plăţilor restante către agenţii economici sau 
instituţii de credit, cu efecte negative asupra blocajului economico- 
financiar, cu explicarea principalelor cauze care au dus la existenţa 
plăţilor restante la sfârşitul anului.

a

In cazul în care din centralizarea datelor se constată existenţa unor 
obligaţii neachitate la scadenţă pentru bunuri achiziţionate, lucrări 
executate şi servicii prestate, ordonatorii principali de credite dispun, prin 
compartimentele de audit, controlul asupra modului de respectare a 
dispoziţiilor legale în vigoare la încheierea angajamentelor legale, având 
obligaţia de a prezenta în raportul de analiză pe bază de bilanţ măsurile 
luate.

Instituţiile publice care în anul 2005 au inclus pe cheltuieli, în 
condiţiile legii, contravaloarea unor pagube care nu se datorează culpei 
unei persoane menţionează natura şi valoarea pagubelor respective.

In raportul de analiză pe bază de bilanţ se menţionează şi valoarea 
activelor fixe scoase din funcţiune înainte de expirarea duratei normale de 
utilizare, precum şi a bunurilor materiale declasate sau clasate, după caz.

Ordonatorii de credite au obligaţia de a analiza structura stocurilor 
inventariate şi de a determina materialele aflate în stoc fără mişcare, cu 
mişcare lentă sau de prisos, cauzele menţinerii acestora, precum şi 
identificarea persoanelor vinovate de imobilizarea fondurilor în astfel de 
bunuri.



44 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/30.1.2006

A

In situaţia în care la raportarea intrărilor de credite externe există 
diferenţe semnificative între datele operative şi cele finale, în raport se 
vor explica motivele acestor diferenţe.

4.4. Potrivit prevederilor art. 13 alin. (2) lit. g) din Legea nr. 672/2002 
privind auditul public intern, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 953 din 24 decembrie 2002, "Compartimentul de audit public 
intern auditează, cel puţin o dată la 3 ani, fără a se limita la acestea [...], 
sistemul contabil şi fiabilitatea acestuia", in consens cu buna practica in 
domeniu, situaţiile financiare anuale proprii ale ministerelor, celorlalte 
organe de specialitate ale administraţiei publice centrale şi locale, ale 
altor autorităţi publice, instituţiilor publice autonome şi ale instituţiilor 
publice subordonate, la 31 decembrie 2005 să fie însoţite de un raport 
care sa prezinte, in sinteza, nivelul de asigurare al managementului asupra 
fiabilităţii sistemului contabil, recomandările formulate si stadiul 
implementării acestora.

4.5. în conformitate cu prevederile art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 
656/1997 privind aprobarea Clasificării activităţilor din economia 
naţională - CAEN, organele de specialitate ale administraţiei publice 
centrale şi locale şi instituţiile publice subordonate au obligaţia înscrierii 
în cartuşul de pe prima pagină a formularului "Situaţii financiare" a 
codului de activitate CAEN din Clasificarea activităţilor din economia 
naţională - ediţie revizuită, aprobată prin Ordinul preşedintelui Institutului 
Naţional de Statistică nr. 601/2002.

4.6. Ministerele şi celelalte organe de specialitate ale administraţiei 
publice centrale, alte autorităţi publice şi instituţiile publice autonome au 
obligaţia să se prezinte la Direcţia generală a tehnologiei informaţiei din 
cadrul Ministerului Finanţelor Publice pentru a primi gratuit discheta cu 
programul informatic de contabilitate publică, respectiv de centralizare a 
situaţiilor financiare pentru instituţii publice, în vederea depunerii 
situaţiei financiare centralizate la Ministerul Finanţelor Publice şi pe 
suport magnetic.

Nu se admite depunerea situaţiilor financiare la 31 decembrie 2005 fără 
prezentarea pe suport magnetic.
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4.7. Prezentele precizări se aplică în mod corespunzător şi de către 
primăriile comunale.

4.8. Situaţiile financiare se depun la organul ierarhic superior la 
termenele stabilite de acesta în cadrul termenului stabilit prin prezentele 
norme metodologice.

Situaţiile financiare centralizate privind execuţia bugetului de stat pe 
anul 2005, execuţia bugetului asigurărilor sociale de stat si fondurilor 
speciale întocmite de ministere, celelalte organe de specialitate ale 
administraţiei publice centrale, alte autorităţi publice şi instituţiile publice 
autonome, precum şi situaţiile financiare privind execuţia bugetului local 
pe anul 2005, întocmite de direcţiile generale ale finanţelor publice 
judeţene şi a municipiului Bucureşti, se depun la Ministerul Finanţelor 
Publice - Direcţia generală a contabilităţii publice si a sistemului de 
decontări in sectorul public - cel mai târziu până la data de 1 martie 
2006.

Ministerele, celelalte organe de specialitate ale administraţiei publice 
centrale, alte autorităţi publice şi instituţiile publice autonome depun o 
copie de pe situaţiile financiare centralizate şi la Direcţia generală 
programare bugetară si coordonarea politicilor publice sectoriale din 
cadrul Ministerului Finanţelor Publice.

Situaţiile financiare centralizate se depun la Ministerul Finanţelor 
Publice de conducătorii compartimentelor financiar-contabile sau de 
persoane cu atribuţii în activitatea de analiză şi centralizare a acestora 
care să poată oferi informaţiile necesare în legătură cu structura si 
conţinutul informaţiilor din situaţiile financiare prezentate.

4.9. Prevederile precizărilor emise de Ministerul Finanţelor Publice 
privind închiderea conturilor, întocmirea şi centralizarea situaţiilor 
financiare anterioare exerciţiului curent rămân valabile în măsura în care 
nu au fost modificate prin prezentele norme metodologice.

4.10. Normele metodologice privind organizarea şi conducerea 
contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţii 
publice şi a instrucţiunile de aplicare a acestuia, aprobate prin Ordinul 
ministrului finanţelor publice nr. 1917/2005, publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 1186 bis din 29 decembrie 2005, vor fi aplicate 
de către toate instituţiile publice indiferent de subordonare si de 
sursa de finanţare începând cu 1 ianuarie 2006.

Reglementările de mai sus pot fi găsite si pe site-ul Ministerului 
Finanţelor Publice :www.mfmante.ro/Legislatie/ Reglementari contabile.

http://www.mfmante.ro/Legislatie/
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Ministerul (organul central) Anexa nr. 26

Situaţia acţiunilor deţinute de instituţiile publice, in numele statului roman la societăţi comerciale, 
societăţi / companii naţionale si organisme internaţionale, 

la data de 31 decembrie 2005

- lei -
Nr.
crt.

Denumirea societăţii comerciale, societăţii / 
companiei naţionale sau organismului International

Cod fiscal Cod CAEN Capitalul
social

Nr. acţiuni Acţiuni deţinute de statul roman Baza legala 
pentru 

înregistrarea 
acţiunilor

Valoarea
acţiunilor

Nr. acţiuni Ponderea in 
capitalul social

A B C D 01 02 03 04 05 06
I Acţiuni deţinute la societăţile comerciale, 
societati/companii naţionale din Romania (contul 03 
"Active financiare")
1
2
3
etc....

Total

II Acţiuni deţinute la organisme internaţionale (contul 
07 "Titluri de participare la capitalul unor organisme 
internaţionale")
1
2
3
etc....

Total
Total general

Conducătorul instituţiei, Conducătorul compartimentului 
financiar-contabil,
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Unitatea administrativ-teritoriala Anexa nr. 29

Contul de execuţie a sumelor defalcate 
din taxa pe valoarea adaugata pentru bugetele locale 

la 31 decembrie 2005

- lei -

Nr.
crt.

Denumirea indicatorilor Cod
rând

Cod
clasificatie
bugetara

Prevederi 
bugetare 

aprobate iniţial

Prevederi
bugetare
definitive

Incasari
realizate

Plaţi
efectuate

Sume
restituite

A B C D 1 2 3=1-2
1 Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru: {cod 01 = cod 02 la 05) 01 33.02.01

- instituţii de Invatamant preuniversitar de stat 02 33.02.01.01
- crese 03 33.02,01.02
- centre judeţene si locale de consultanta agricola 04 33.02.01.03
- susţinerea sistemului de protecţie a copilului 05 33.02.01.04

2 Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru subvenţionarea energiei 
termice livrata populaţiei

06 33.02.02

3 Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru retehnologizarea, 
modernizarea si dezvoltarea sistemelor centralizate de producţie si distribuţie a 
energiei termice

07 33.02.03

4 Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru drumurile judeţene si 
comunale 08 33.02.04

5 Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru: (cod 09 = cod 10 la 12) 09 33.02.05
- susţinerea sistemului de protecţie a persoanelor cu handicap 10 33.02.05.01
- cultura si culte 11 33.02.05.02
- echilibrarea bugetelor locale 12 33.02.05.03

6 Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru ajutor social si ajutor 
Dentru incalzirea locuinţei cu lemne, cărbuni si combustibili petrolieri

13 33.02.06

7 Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finanţarea serviciilor 
comunitare si evidenta a persoanelor 14 33.02.07

TOTAL (cod 15 = cod 01+06+07+08+09+13+14) 15

Conducătorul instituţiei, Conducătorul compartimentului 
financiar-contabil,
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T A R I F E L E
aplicate pentru publicaţiile prevăzute de lege a fi inserate în Monitorul Oficial al României începând cu 1 ianuarie 2006

1. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I
1.1. Ordine ale miniştri o', predzări, instrucţiuni, criterii, norme metodoogice emise de o'gane ale administraţiei publice şi de alte instituţii publice, 

care nu sunt prevăzute de Constituţie,'republicată, în art. 78 ,100,108 ,115 şi 147
1.2. Deciziile pronunţate de Secţ'ile Unite ale înalta Curţi de Casate şi Justiţie

2. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a lll-a
2.1. Pie'de'i de acte, sigilii, ştampile, ciocane silvice
2.2. Schimbări de nume
2.3. Citaţii emise de instanţele judecătoreşti
2.4. Citaţi la care numărul’ persoanelor citate este mă mare de unu

2.5. Publicarea o'donanţei judecăto'iei privind pierderea, sustragerea sau distrugerea cecului ca instrument de plată, 
a cambiei şi a biletului la ordin

2.6. Acte procedurale ale instanţelor judecătoreşti, a căror publicare este prevăzută de lege
2.7. Extras-cerere pentru dobândirea sau renunţarea la cetăţenia română
2.8. Concursuri pentru ocuparea de posturi didactice în învăţământul superior şi a posturilor vacante de funcţionari publici
2.9. Anunţuri privind concursul de admitere la Institutul National al Magistraturii', la concursul de admitere în magistratură, 

la examenul de capacitate pentru magistraţii stagiari, precum şi pentru locurile vacante de magistrat, executori 
judecătoreşti, notari publici

2.10. Anunţuri privind concursul pentru posturile vacante de manager economic şi celelalte posturi' vacante de personal ale curţilor de apel şi tribunalelor
2.11. Anunţuri privind data la care au loc adunările generale ale judecătorilor şi procurorilor, precum şi perioada 

de depunere a propunerilor de candidaturi pentru Consiliul Superior al Magistraturii (C.S.M.)
2.12. Publicarea ordonanţei de clasare a comisiei de cercetare a averilor sau a hotărârii irevocabile a instanţă judecătoreşti, 

prin care se constată că provenienţa bunurilor este justificată
2.13. Publicarea declaraţiilor de avere potrivit legii
2.14. Publicarea rapoartelor periodice de activitate ale autorităţilor publice şi a raportului privind starea ju s te i
2.15. Bilanţuri de ocupare a forţei de muncă pe judeţe şi la riivel naţional’
2.16. Publicarea listei donatorilor şi a donaţiilor făcute partidelor politice
2.17. Publicarea raportului de venituri şi cheltuieli electorale ale partidelor

2.18. Alte publicaţii cu prezentare tabelară
2.19. Alte acte a căror publicare este prevăzută de lege

3. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a IV-a
3.1. Publicarea în extras sau integral a încheierilor judecătorului delegat de autorizare a constituirii societăţilor comerciale şi de înmatriculare a acestora
3.2. Alte hotărâri judecătoreşti prevăzute de lege
3.3. Publicarea proiectului de fuziune sau divizare
3.4. Bilanţuri şi conturi de profit şi pierdere (anunţuri-extras)
3.5. Bilanţuri ale băncilor
3.6. Acte adiţionale
3.7. Publicarea dispozitivului hotărârii definitive de excludere a unui asociat (S.N.C., S.C.S., S.R.L.), precum 

şi a hotărârii de declarare a nulităţii unei societăţi comerciale
3.8. Alte publicaţii ale agenţilor economici, sub formă de text, a căror publicare este prevăzută de lege (somaţi, convocări de adunări generale, 

hotărâri ale adunărilor generale, acte de numire a lichidatorilor, bilanţuri contabile ale lichidatorilor, raportul cenzorilor în caz de lichidare etc.)
3.9. Publicaţii cu prezentare tabelară

3.10. Alte acte a căror publicare este prevăzută de lege
4. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a V-a

4.1. Publicarea contractelor colective de muncă încheiate la nivel naţional şi de ramură

5. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a Vl-a
5.1. Publicarea anunţuui de Intenţie pentru iniţle'ea unor proiecte în condiţii de parteneriat pubic-privat, conform O.G. ne 16/2002
5.2. Publicarea hotărârilor judecăto'eştl revocabile pronunţate în aplicarea ’O.U.G. nr, 60/2001
5.3. Pub icarea anunţu ui de Iritate pubică deschisă în vederea delegării gestiunii serviciilor publice de aimentare cu apă şi de canalizare
5.4 Pub Icarea anunţu ui de iritate pubică deschisă pent-u delega'ea gestiunii serviciilor pubice de salubrizare a ocalîtăflor p in  concesiune
5.5, Publicarea anunţului de licitaţie publică deschisă privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public

şi privat de interes local
5.6, Alte acte a căror publicare este prevăzută de lege

6. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a Vll-a
6.1, încheierea judecătorului delegat de înmatriculare în registrul comerţului a societăţi cooperative, conform Legii nr. 1/2005
6.2, Hotărârea adunării gene'ae şi/sau actul adiţional cuprinzând textu Integral a cauzelor modificatoare
6.3, Hotâ'ârea judecăto'ească irevocabilă de anulare a hotărârii adunării generale
6.4, Hotâ'ârea adoptată de adunarea generală a membrilo' cooperatori prin ca'e se aprobă situaţia financiară anuală
6.5, Hotărârea adunării generale pent'u majora'ea capitaului social, numai dacă majo'a'ea este mai mare de 10%
6.6, Proiectul de fuziune sau de divizare, vizat de judecătorul delegat, integral sau în extras
6.7, Actu modificator al adu ui constitutiv al societăţi cooperative absorbante, vizat de judecătorul delegat
6.8, Actul de dizolvare a societăţi
6.9, Actul de numire a lichidatorilor, precum şi orice alt ad care ar aduce schimbări în persoana acestora

490.000 lei/pag, de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris

490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris

120.000 ei/ad/12 ei noi/ad
120.000 ei/ad/12 ei noi/ad
120.000 ei/ad/12 ei noi/ad
120.000 ei/ad + 2.500 lei/cuvânt/
12 el noi/ad + 0,25 lei noi/cuvânt
650.000 lei/pag. de manuscris/65 lei noi/pag, de manuscris

650.000 lei/pag, de manuscris/65 lei noi/pag, de manuscris
750.000 ei/anunţ/75 lei noi/anunţ
650.000 lei/pag, de manuscris/65 el noi/pag, de manuscris
650.000 lei/pag. de manuscris/65 lei noi/pag, de manuscris

650.000 ei/pag. de manuscris/65 lei noi/pag. de manuscris
650.000 lei/pag, de manuscris/65 lei noi/pag. de manuscris

650.000 lei/pag. de manuscris/65 lei noi/pag. de manuscris

490.000 ei/pag. de manuscris/49 ei noi/pag. de manuscris
490.000 ei/pag. de manuscris/49 ei noi/pag. de manuscris
490.000 ei/pag. de manuscris/49 ei noi/pag. de manuscris
50.000 ei/rând tabel/5 lei noi/rând tabe
490.000 ei/pag. de manuscris + 50.000 ei/rând tabel 
49 ei noi/pag. de manuscris + 5 ei noi/rând tabel
50.000 ei/rând tabel/5 ei noi/rând tabel 
2,500 lei/cuvânt/0,25 lei noi/cuvânt

315.000 lei/pag, de manuscris/31.5 lei noi/pag, de manusc'is
750.000 ei/pag. de manuscris/75 lei noi/pag, de manuscris
875.000 ei/pag. de mânuse ds/87,5 lei noi/pag. de manusens
795.000 ei/anunţ/79,5 lei noi/anunţ
875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 el noi/pag. de manusc'is
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manusens
400.000 lei/anunţ/40 lei noi/anunţ

875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei' noi/pag. de manuscris

50.000 ei/rând tabel/5 lei noi/rând tabe
875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei' noi/pag. de manuscris

Tariful se calculează în funeţe de numărul de pagini şi de 
tirajul comandat

490.000 ei/pag. de manuscris/49 ei noi/pag. de manuscris
720.000 ei/pag. de manuscris/72 lei noi/pag. de manuscris
490.000 ei/pag. de manuscris/49 el noi/pag. de manuscris
490.000 ei/pag. de manuscris/49 el noi/pag. de manuscris
490.000 lei/pag, de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris

490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag, de manuscris

315.000 ei/pag. de manuscris/31,5 ei noi/pag. de manusc'is
875.000 ei/pag. de manusc'is/87,5 lei noi/pag, de manuscris
400.000 ei/anunţ/40 lei noi/anunţ
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 ei noi/pag. de manusc'is
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 ei noi/pag. de manusc'is
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 ei noi/pag. de manusc'is
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 el noi/pag. de manusc'is
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 el noi/pag. de manusc'is
875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei' noi/pag. de manuscris

Tarifele de publicare cuprind T.V.A. în cotă de 19%.
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